
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

Diário Oficial
DO MUNICÍPIO DE PALMAS

PALMAS - TO, QUARTA-FEIRA, 20 DE AGOSTO DE 2014

 ANO  V   Nº  1.075

SUMÁRIO
    Página

 Atos do Poder Executivo

DECRETO Nº 839, DE 20 DE AGOSTO DE 2014.

Altera o Decreto 781, de 4 de junho de 2014, 
na parte que especifica.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município,

D E C R E T A:

Art. 1° O inciso III, do art. 1°, do Decreto 781, de 4 de junho 
de 2014, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1°.................................................................................
............................................................................................

III – Maria Lucylla Rassi Sant’anna, 2° membro.” (NR)

Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

 
Palmas, 20 de agosto de 2014.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Públio Borges Alves
Secretário Municipal de Assuntos Jurídicos

ATO Nº 0898 - RET.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

RETIFICAR 

o Ato nº 0887-NM, de 13 de agosto de 2014, na parte 
que nomeou em caráter efetivo os adiante relacionados, quanto a 
carga horária, onde se lê Médico Veterinário-20h, leia-se Médico 
Veterinário-40h, na Secretaria Municipal da Saúde:

CARMEM SCHELIVE CORREIA;
LEANDRO DA SILVA CHAVES;
CLAUDIO LUIZ DAMÉ SAYÃO LOBATO.

Palmas, 20 de agosto de 2014.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Públio Borges Alves
Secretário Municipal de Assuntos Jurídicos

ATO N.º 0899 - TSE.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município, 
e com fulcro no art. 3º, §§ 1 e 3º, da Lei Complementar 008, de 16 
de novembro de 1999, resolve

TORNAR SEM EFEITO

O Ato nº 0897-NM, de 19 de agosto de 2014, que nomeou 
CAMILLA OLIVEIRA DE SOUZA, para o cargo de Assessor 
Técnico II – DAS-7, com lotação na Secretaria Municipal de 
Comunicação.

Palmas, 20 de agosto de 2014.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Públio Borges Alves
Secretário Municipal de Assuntos Jurídicos

 Secretaria de Planejamento 
e Gestão

PORTARIA/SEPLAG Nº 1.020, DE 19 DE ABRIL DE 2014. 

Concessão de Insalubridade a servidores 
da Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Serviços Públicos.

O SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por meio da 
Portaria Nº 160, de 31 de janeiro de 2014, publicada no Diário 
Oficial do Município Nº 943, de 05 de fevereiro de 2014, com fulcro 
no Decreto Nº 220/2011, na forma que especifica,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER Adicional de Insalubridade de 40% 
(quarenta por cento) a servidores lotados na Secretaria Municipal 
de Infraestrutura e Serviços Públicos, conforme descrito abaixo:

MATR. SERVIDORES CARGO A PARTIR DE PROCESSO

413016164 ADVÂNIA LOPES COELHO AUX. DE SERV. GERAIS 11/06/2014 2014026872

413014867 ANTONIO DO BONFIM RODRIGUES DE OLIVEIRA AUX. DE SERV. GERAIS 07/04/2014 2014014814

413014982 GEICIMAR LIRA GALVÃO AUX. DE SERV. GERAIS 02/04/2014 2014014043

41305598 MOISÉS LOPES DA SILVA AG. DE MANUTENÇÃO 22/05/2014 2014023001

413014897 ROSALINO RODRIGUES OLIVEIRA AUX. DE SERV. GERAIS 07/04/2014 2014014817

176601 WILSON MOURA EVANGELISTA ASS. ADMINISTRATIVO 27/03/2014 2014012942

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Superintendência de Recursos Humanos, aos 19 dias do 
mês de agosto de 2014.

WANDERSON RICARDO MENDES
Superintendente de Recursos Humanos

PROCESSO: 2012041541, apenso: 2014038402
INTERESSADO: SIMED-TO 
ASSUNTO: LICENÇA PARA DESEMPENHO DE MANDATO 
CLASSISTA

DESPACHO/SRH/SEPLAG/N° 1578/2014
Nos termos do art. 102 da Lei Complementar nº 008, de 16 de 
novembro de 1999, resolvo CONCEDER ao (à) requerente 

Atos do Poder Executivo .........................................................1
Secretaria de Planejamento e Gestão ....................................1
Secretaria de Transparência e Controle Interno....................3
Secretaria da Educação ...........................................................4
Secretaria da Saúde .................................................................9
Secretaria de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano ...13
Secretaria de Acessibilidade, Mobilidade e Transporte .......14
Publicações da Câmara Municipal..........................................14
Publicações Particulares .........................................................14



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                          Nº 1.075 - QUARTA-FEIRA, 20 DE AGOSTO DE 20142

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

PÚBLIO BORGES ALVES
Procurador-Geral do Município

AGOSTINHO ARAÚJO RODRIGUES JÚNIOR
Superintendente de Elaboração Legislativa

IDERLAN SALES DE BRITO
Diretor do Diário Oficial

ESTADO DO TOCANTINS
SECRETARIA MUNICIPAL 

DE ASSUNTOS JURÍDICOS
S C U CC

IMPRENSA OFICIAL

http://diariooficial.palmas.to.gov.br
Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A  

Ed. Via Nobre Empresarial - 7º Andar -  Palmas - TO  
  CEP - 77006-014

CNPJ: 24.851.511/0001-85
 

JANICE PAINKOW ROSA CAVALCANTE, servidora em caráter 
efetivo, ocupante do cargo de Médico-20H, sob a matrícula 
158791, Licença para Desempenho de Mandato Classista, sem 
remuneração, pelo período de 27/08/2012 a 26/08/2016.

Superintendência de Recursos Humanos, aos dezoito dias do mês 
de agosto de 2014.

Wanderson Ricardo Mendes
Diretor Geral de Recursos Humanos

Port. nº 830/2014, DOM Nº 1053

EXTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Fundamentos Legais: Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 
2002; Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993; e do Decreto 
Municipal nº 730, de 20 de fevereiro de 2014
Órgão Participante: Prefeitura Municipal de Porto Nacional 
- Tocantins
Certame: Pregão Presencial 025/2014
Atas de Registro de Preços nº 006, 017 e 024/2014
Validade da Ata: Até o dia 10/07/2015
Órgão Aderente: Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão
Processo de Adesão: 2014037394

Fornecedor: MARCA REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA CNPJ: 09.102.041/0002-44

Item Qtd Und Especificações Valor Unit/Mensal Valor Mensal Valor Anual

1 80 Und Locação de Veículo tipo passeio tipo hatch, ano/modelo mínimo 

2013, motor flex (gasolina/álcool), com potência mínima de 

65cv, quatro portas, ar condicionado, protetor de carter, air bag. 

Dotados de todos os equipamentos exigidos pelo CONTRAN

 1.850,00  148.000,00  1.776.000,00

3 15 Und Locação de veículo tipo passeio, tipo sedan executivo, ano/

modelo mínimo 2013, motor flex (gasolina/álcool), com potência 

mínima de 144cv, quatro portas, ar condicionado, protetor de 

carter, vidros e travas elétricas, air bag. Dotados de todos os 

equipamentos exigidos pelo CONTRAN

 3.750,00  56.250,00  675.000,00

5 10 Und Locação de Veículo tipo pick-up, ano/modelo mínimo 2013, 

cabine dupla, quatro portas, capacidade para cinco lugares, 

motor diesel, com potência mínima de 170 cv tração 4x2, 4x4 e 

4x4 reduzida, ar condicionado, freios ABS, air-bag duplo, som 

AM/FM com mp3 e USB, direção hidráulica. Dotado de todos os 

equipamentos exigidos pelo CONTRAN.

6.800,00 68.000,00 816.000,00

9 5 Und Locação de Veículo tipo Caminhão, ano/modelo mínimo 2013, 

motor a diesel de no mínimo 150cv, ar condicionado, com 

carroceria tipo carga seca. Dotado de todos os equipamentos 

exigidos pelo CONTRAN. 

11.000,00 55.000,00 660.000,00

2 10 Und  Locação de Veículo tipo station wagon, ano/modelo mínimo 

2013, motor flex (gasolina/álcool), com potência mínima de 

85cv, quatro portas, ar condicionado, protetor de carter, air bag. 

Dotados de todos os equipamentos exigidos pelo CONTRAN.

2.900,00 29.000,00 348.000,00

4 1 Und Locação de Veículo tipo passeio tipo sedan executivo, ano/

modelo mínimo 2013, motor flex (gasolina/álcool), com potência 

mínima de 166cv, quatro portas, ar condicionado, protetor de 

carter, vidros e travas elétricas, air bag. Dotados de todos os 

equipamentos exigidos pelo CONTRAN.

4.000,00 4.000,00 48.000,00

6 1 Und Locacão de Veículo tipo Van, ano/modelo mínimo 2013, com 

capacidade para no mínimo 15 passageiros mais 1 motorista, 

motor a diesel de no mínimo 120cv, ar condicionado, freios ABS, 

direção hidráulica. Dotado de todos os equipamentos exigidos 

pelo CONTRAN.

7.850,00 7.850,00 94.200,00

7 1 Und Locação de Veículo tipo Microonibus, ano/modelo mínimo 

2013, com capacidade para no mínimo 18 passageiros mais 1 

motorista, motor a diesel de no mínimo 120cv, a condicionado, 

freios ABS, direção hidráulica. Dotado de todos os equipamentos 

exigidos pelo CONTRAN.

13.850,00 13.850,00 166.200,00

8 5 Und Locação de Veículo tipo Caminhão, ano/modelo mínimo 

2013, motor a diesel de no mínimo 230cv, ar condicionado, 

com carroceria tipo caçamba basculante. Dotado de todos os 

equipamentos exigidos pelo CONTRAN.

25.000,00 125.000,00 1.500.000,00

 Valor total 6.083.400,00

Palmas -TO, 20 de agosto de 2014.

Adir Cardoso Gentil
Secretária Municipal de Planejamento e Gestão

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS, REGISTRO 
E CONTROLE PATRIMONIAL

AVISO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS - IRP 074/2014
PREGÃO ELETRÔNICO

A Prefeitura Municipal de Palmas-TO, por meio do Superintendente 
de Compras e Licitações da Secretaria de Planejamento e Gestão, 
abaixo descrito, conforme determinação do paragrafo 2º,  inciso 
I, art. 3º, do Decreto Municipal n.º 730/2014, torna público, aos 
órgãos e entidades interessados em participarem, a INTENÇÃO 
DE REGISTRO DE PREÇOS, cujo objeto é a futura contratação 
de empresa(s) para a prestação de serviços de manutenção 
corretiva, fora do período de garantia, por chamada avulsa, com 
fornecimento de peças, relativamente aos compressores de ar, 
instalados nas unidades administrativas da Secretaria Municipal 
da Saúde,  de interesse da Secretaria Municipal da Saúde - 
FMS, tudo em conformidade com o processo Administrativo 
nº 2014032018. Os órgãos e entidades interessados poderão 
examinar o Termo de Referência na Superintendência de 
Compras e Licitações, sito à Quadra Quadra 802 Sul, Av. NS-02, 
APM 15-B, 3º piso do prédio do Instituto de Previdência Social 
do Município de Palmas, PREVIPALMAS, Plano Diretor Sul, 
das 08:00 às 12:00 e das 14:00 às 18:00 horas, em dias úteis. 
Maiores informações poderão ser obtidas na Superintendência de 
Compras e Licitações da Secretaria de Planejamento e Gestão, 
pelo fones (63) 2111-2735 / 2737 ou e-mail: cplpalmas@gmail.
com. Eventual concordância com o objeto a ser licitado deverá ser 
confirmada junto a Superintendência de Compras e Licitações até 
o dia 22/08/2014.

Palmas-TO aos, 19 dias do mês de agosto de 2014.

Antônio Luiz Cardozo Brito
Superintendente de Compras e Licitações

AVISO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS - IRP 075/2014
PREGÃO ELETRÔNICO

A Prefeitura Municipal de Palmas-TO, por meio do Superintendente 
de Compras e Licitações da Secretaria de Planejamento e Gestão, 
abaixo descrito, conforme determinação do paragrafo 2º,  inciso 
I, art. 3º, do Decreto Municipal n.º 730/2014, torna público, aos 
órgãos e entidades interessados em participarem, a INTENÇÃO 
DE REGISTRO DE PREÇOS, cujo objeto é a futura contratação de 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                          Nº 1.075 - QUARTA-FEIRA, 20 DE AGOSTO DE 20143

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

empresa especializada em prestação de serviços de gradagem com 
tratores agrícolas para preparo de solo, de interesse da Secretaria 
Desenvolvimento Rural, tudo em conformidade com o processo 
Administrativo nº 2014014802. Os órgãos e entidades interessados 
poderão examinar o Termo de Referência na Superintendência de 
Compras e Licitações, sito à Quadra Quadra 802 Sul, Av. NS-02, 
APM 15-B, 3º piso do prédio do Instituto de Previdência Social 
do Município de Palmas, PREVIPALMAS, Plano Diretor Sul, 
das 08:00 às 12:00 e das 14:00 às 18:00 horas, em dias úteis. 
Maiores informações poderão ser obtidas na Superintendência de 
Compras e Licitações da Secretaria de Planejamento e Gestão, 
pelo fones (63) 2111-2735 / 2737 ou e-mail: cplpalmas@gmail.
com. Eventual concordância com o objeto a ser licitado deverá ser 
confirmada junto a Superintendência de Compras e Licitações até 
o dia 22/08/2014.

Palmas-TO aos, 19 dias do mês de agosto de 2014.

Antônio Luiz Cardozo Brito
Superintendente de Compras e Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 161/2014

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através da Pregoeira da 
Secretaria de Planejamento e Gestão, torna público que fará 
realizar às 09:00 horas (horário de Brasília) do dia 04 de setembro 
de 2014, no sitio: www.cidadecompras.com.br, o PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 161/2014, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, 
para a locação de som profissional PA 04, de interesse da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social, processo nº 2014033817. 
O Edital poderá ser retirado no sitio: www.cidadecompras.com.br 
ou examinado pelos interessados no sítio portal.palmas.to.gov.br 
e na Superintendência de Compras e Licitações, sito à Quadra 
502 Sul, Av. NS 02, ao lado do Paço Municipal, Prédio Buriti, 2º 
andar, em horário comercial, em dias úteis. Maiores informações 
poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-2736/ 2737 ou 
email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 19 de agosto de 2014.

Lívia Alves Oliveira
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 162/2014

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro da 
Secretaria de Planejamento e Gestão, torna público que fará 
realizar às 09:00 horas (horário de Brasília) do dia 03 de setembro 
de 2014, no sitio: www.cidadecompras.com.br, o PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 162/2014, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, 
para a aquisição de suprimentos de informática, de interesse 
da Secretaria Municipal de Governo e Relações Institucionais, 
processo nº 2014016246. O Edital poderá ser retirado no sitio: 
www.cidadecompras.com.br ou examinado pelos interessados no 
sítio portal.palmas.to.gov.br e na Superintendência de Compras 
e Licitações, sito à Quadra 802 Sul, Alameda 03, APM 15-B, Av. 
NS-02, Loteamento Palmas 2ª etapa, Bairro: Plano Diretor Sul, no 
prédio do PREVIPALMAS, 3º piso, em horário comercial, em dias 
úteis. Maiores informações poderão ser obtidas no local, pelo fone 
(63) 2111-2736 / 2737 ou email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 19 de agosto de 2014.

Denílson Alves Maciel
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 163/2014

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através da Pregoeira da 
Secretaria de Planejamento e Gestão, torna público que fará 
realizar às 09:00 horas (horário de Brasília) do dia 03 de Setembro 
de 2014, no sitio: www.cidadecompras.com.br, o PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 163/2014, do tipo MENOR PREÇO POR 
ITEM, para Contratação de Serviços de Buffet (Coffee Break), 
de interesse da Secretária Municipal de Desenvolvimento Social, 
processo nº 2014034862. O Edital poderá ser retirado no sitio: 
www.cidadecompras.com.br ou examinado pelos interessados no 

sítio portal.palmas.to.gov.br e na Superintendência de Compras 
e Licitações, sito à Quadra 802 Sul, Alameda 03, APM 15-B, Av. 
NS-02, Loteamento Palmas 2ª etapa, Bairro: Plano Diretor Sul, no 
prédio do PREVIPALMAS, 3º piso, em horário comercial, em dias 
úteis. Maiores informações poderão ser obtidas no local, pelo fone 
(63) 2111-2736 / 2737 ou email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 19 de Agosto de 2014.

Antônia Vanier Tavares da Silva
Pregoeira

 Secretaria de 
Transparência e 
Controle Interno

PORTARIA/SETCI/Nº 81, DE 04 DE AGOSTO DE 2014.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPARÊNCIA E 
CONTROLE INTERNO, no uso das atribuições que lhe confere 
o Art. 80, Inciso IV da Lei Orgânica do Município de Palmas, 
combinado com o Decreto Municipal de nº 630 de 22 de outubro 
de 2013. 

R E S O L V E :

Art. 1º. INTERROMPER 29 (vinte e nove) dias do gozo 
das férias da servidora TILZAR CRISTIANE SOUSA NUNES 
FARIAS, Agente Administrativo Educacional, matrícula funcional 
nº 413000999, relativo ao período aquisitivo de 13/10/2012 a 
12/10/2013, ou exercício de 2012, anteriormente marcada para 
01/08/2014 a 30/08/2014, a interrupção se faz necessária em razão 
de extrema necessidade de trabalho nesta pasta, assegurando-lhe 
o direito de usufruir o referido benefício no período de 05/01/2015 
a 02/02/2015. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

PÚBLIO BORGES ALVES
Secretário Municipal de Transparência e Controle Interno

PORTARIA/SETCI/Nº 83, DE 04 DE AGOSTO DE 2014.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPARÊNCIA E 
CONTROLE INTERNO, no uso das atribuições que lhe confere 
o Art. 80, Inciso IV da Lei Orgânica do Município de Palmas, 
combinado com o Decreto Municipal de nº 630 de 22 de outubro 
de 2013. 

R E S O L V E :

Art. 1º. INTERROMPER 15 (quinze) dias do gozo 
das férias da servidora EDILEUZA APARECIDA DE ARAÚJO 
NARCISO, Assistente Administrativo, matrícula funcional nº 
14067-1, relativas ao período aquisitivo 2012/2013, ou exercício 
de 2012, anteriormente marcada para 01/07/2014 a 30/07/2014, a 
interrupção se faz necessária em razão de extrema necessidade 
de trabalho nesta pasta, assegurando-lhe o direito de usufruir do 
referido benefício em data a ser posteriormente acertada. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 01/07/2014.

PÚBLIO BORGES ALVES
Secretário Municipal de Transparência e Controle Interno

PORTARIA SETCI /GAB Nº 084/2014.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS, 
respondendo cumulativamente pela SECRETARIA MUNICIPAL 
DE TRANSPARENCIA E CONTROLE INTERNO decreto de nº 
630, de 22 de outubro de 2013, publicado no Diário Oficial de Nº 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                          Nº 1.075 - QUARTA-FEIRA, 20 DE AGOSTO DE 20144

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

871, no uso de suas atribuições, considerando o artigo 80, inciso 
IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas:

RESOLVE:

I. Determinar, com fulcro no art. 168, inciso I, da 
Lei Complementar Nº 008/99, a instauração de Sindicância 
Investigativa, para apurar informações contidas no OFICIO Nº 
2060/2014/GAB/SEMED, datado no dia 12 de agosto de 2014, 
expedido pela Srª. Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas – 
Secretária Municipal de Educação.

II.  Constituir Comissão de Sindicância composta pelos 
servidores: Nuzinete Alves Jorge, Advogada, Matrícula nº 97301 
- PRESIDENTE; Eliezer Moreira de Barros, Agente de Obras e 
Serviços, Matrícula nº 307481 - 1º MEMBRO; Hugo Maciel da 
Silva, Turismólogo, Matrícula nº 324231 - 2º MEMBRO, tendo 
como membros suplentes, Servidores efetivos da Secretaria 
de Transparência e Controle Interno, convocados para dar 
cumprimento ao item precedente.

III. Deliberar que os Membros da Comissão terão 
dedicação exclusiva e poderão reportar-se diretamente aos 
demais órgãos da Administração Pública Municipal, em diligências 
necessárias às atividades de investigação e esclarecimentos.

IV. Estabelecer que, uma vez concluída a etapa 
investigatória e identificada falta funcional, com apontamento de 
autoria, seja formalizada a acusação, em Termo de Indiciação, 
tomando o expediente caráter processual, assegurando-se 
ao acusado o exercício das garantias inerentes a defesa; ou 
constituindo a falta uma infração grave, sejam os autos relatados 
e conclusos à autoridade para a instauração do competente 
Processo Administrativo Disciplinar.

V. Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão 
dos trabalhos, prorrogável por igual período mediante justificativa.

VI. Estabelecer, que está Portaria entrará em vigor na data 
de sua publicação.

Dê-se ciência.
Publique-se e cumpra-se.

Públio Borges Alves
Secretário Municipal de Transparência e Controle Interno

PORTARIA SETCI /GAB Nº 085/2014.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS, 
respondendo cumulativamente pela SECRETARIA MUNICIPAL 
DE TRANSPARENCIA E CONTROLE INTERNO decreto de nº 
630, de 22 de outubro de 2013, publicado no Diário Oficial de Nº 
871, no uso de suas atribuições, considerando o artigo 80, inciso 
IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas:

RESOLVE:

I. Determinar, com fulcro no art. 168, inciso I, da 
Lei Complementar Nº 008/99, a instauração de Sindicância 
Investigativa, para apurar informações contidas no OFICIO Nº 
2044/2014/GAB/SEMED, datado no dia 08 de agosto de 2014, 
expedido pela Srª. Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas – 
Secretária Municipal de Educação.

II. Constituir Comissão de Sindicância composta pelos 
servidores: Nuzinete Alves Jorge, Advogada, Matrícula nº 97301 
- PRESIDENTE; Eliezer Moreira de Barros, Agente de Obras e 
Serviços, Matrícula nº 307481 - 1º MEMBRO; Hugo Maciel da 
Silva, Turismólogo, Matrícula nº 324231 - 2º MEMBRO, tendo 
como membros suplentes, Servidores efetivos da Secretaria 
de Transparência e Controle Interno, convocados para dar 
cumprimento ao item precedente.

III. Deliberar que os Membros da Comissão terão 
dedicação exclusiva e poderão reportar-se diretamente aos 
demais órgãos da Administração Pública Municipal, em diligências 
necessárias às atividades de investigação e esclarecimentos.

IV. Estabelecer que, uma vez concluída a etapa 
investigatória e identificada falta funcional, com apontamento de 
autoria, seja formalizada a acusação, em Termo de Indiciação, 
tomando o expediente caráter processual, assegurando-se 
ao acusado o exercício das garantias inerentes a defesa; ou 
constituindo a falta uma infração grave, sejam os autos relatados 
e conclusos à autoridade para a instauração do competente 
Processo Administrativo Disciplinar.

V. Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão 
dos trabalhos, prorrogável por igual período mediante justificativa.

VI. Estabelecer, que está Portaria entrará em vigor na data 
de sua publicação.

Dê-se ciência.
Publique-se e cumpra-se.

Públio Borges Alves
Secretário Municipal de Transparência e Controle Interno

 Secretaria da Educação

PORTARIA Nº 0869, DE 25 DE AGOSTO DE 2014.

Constitui  Comissão   para  aquisição  de 
móveis sob medida, na forma especifica. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe confere o Decreto de 1º de janeiro de 2013,

RESOLVE:

Art. 1º Constituir Comissão de análise do Processo nº 
2014015061, para aquisição de móveis sob medida, destinados 
às unidades educacionais.

Art. 2º A Comissão de que trata o art. 1º desta Portaria 
será composta pelos seguintes membros:

I –  Jerri Cristiano Fortunato Tomm;

II – Iraídes Maria Alves de Paula;

III – Natália Marchi;

IV – Almerison Souza D’Almeida.

Art. 3º Os membros da comissão exercerão função de 
relevante interesse público, não remunerada, concomitante com 
as atribuições de seus respectivos cargos e funções.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos 25 dias do mês de agosto de 2014.

Berenice de Fátima Barbosa Castro de Freitas
Secretária Municipal da Educação

PROCESSO: 2014/035705
INTERESSADO: SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO
ASSUNTO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO/ Contratação de 
Palestante

DESPACHO Nº 227/2014, À vista dos princípios que regem os 
procedimentos licitatórios, do processo nº 2014/035705, com a 
devida justificativa dos preços apresentados, conforme o art. 80, 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                          Nº 1.075 - QUARTA-FEIRA, 20 DE AGOSTO DE 20145

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

incisos IV da Lei Orgânica do Município, com base no art. 25, inciso 
II, c/c art. 13, inciso VI da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993; 
resolvo INEXIGIR a licitação para contratação de palestrante para 
ministrar palestra sobre o tema: Educação Inclusiva, durante o 
Programa de Desenvolvimento dos Profissionais da Educação – 
PROED/EDUCAÇÃO FÍSICA, adjudicando-o a senhora SILVANA 
MARIA MOURA DA SILVA, no valor de R$ 3.200,00 (três mil e 
duzentos reais). correndo a presente despesa com a seguinte 
dotação orçamentária: 2900.12.361.305.4236.339036. 

PALMAS, 18 de agosto de 2014. 

BERENICE DE FÁTIMA BARBOSA C. FREITAS
Secretária Municipal de Educação

EXTRATO DE CONVÊNIO N.º 12/2014

ESPÉCIE: CONVÊNIO
CONCEDENTE: Município de Palmas – SECRETARIA 
MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
PROPONETE: CONSELHO CENTRAL IMACULADA DE PALMAS
OBJETO: Constitui objeto visando a aquisição de gêneros 
alimentício para o atendimento a 80 (oitenta) crianças de 04 meses 
a 05 anos de idade da Educação Infantil, conforme discriminado 
no Plano de Trabalho.
VIGÊNCIA: a partir de maio a dezembro de 2014.
BASE LEGAL: Processo n.º 2014000592, Lei n.º 8.666, de 
21.06.93, alterada pela Lei 8.883 de 08.06.94, pela legislação civil 
em vigor, pela Leo Orgânica do Município de Palmas, Innº 04/04 
TCE, IN nº 1/97 – STN, Decreto Municipal nº 250/03.
VALOR: R$ 16.000,00 (Dezesseis mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: recursos do CONCEDENTE: R$ 
16.000,00 (Dezesseis mil reais) à conta da Unidade Orçamentária: 
2900, Classificação Funcional: 03.2900.12.306.0305.6071, 
Vínculos: 020190197 e 001012199, Natureza Despesa: 33.50.43, 
Sub-Elemento: 9900, Crédito: Orçamentário: NE

UNIDADES EDUCACIONAIS

EXTRATO DO CONTRATO Nº 002/2014
 

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL BEATRIZ 
RODRIGUES DA SILVA
CONTRATADO: TIAGO DE ALMEIDA TORES
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SUPORTE TÉCNICO 
NO QUE SE REFERE A MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
DE INFORMÁTICA E REDE DE COMPUTADORES.
VIGÊNCIA: 19/02/2014 a 19/12/2014
VALOR: R$ 5.000,00 (CINCO MIL REAIS)
BASE LEGAL: ARTIGO 24, INCISO II, DA LEI Nº 8.666/93, DE 
21.06.93.
RECURSOS: PORTARIA Nº 1.747/2013 RECURSO 
DO PROGRAMA ESCOLA AUTÔNOMA DE GESTÃO 
COMPARTILHADA – LEI Nº 1.256. DE 22 DE DEZEMBRO DE 
2003.

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 003/2014
 

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL BEATRIZ 
RODRIGUES DA SILVA
CONTRATADO: CONSTRUTORA RIO VERDE LTDA - ME
OBJETO: TROCA DE PORTA E JANELAS DE SALAS DE 
AULAS, INSTALAÇÃO DE PARA RAIOS E DE PONTOS DE AR 
CONDICIONADO.
VIGÊNCIA: 19/02/2014 a 18/06/2014
VALOR: R$ 129.956,54 (CENTO E VINTE E NOVE MIL 
NOVECENTOS E CINQUENTA E SEIS REAIS E CINQUENTA E 
QUATRO CENTAVOS)
BASE LEGAL: LEI 8.666/93, DE 21 DE JUNHO DE 1993, E SUAS 
ALTERAÇÕES, LEI COMPLEMENTAR 123/2006.

RECURSOS: PORTARIA Nº 1.698/2013 RECURSO 
DO PROGRAMA ESCOLA AUTÔNOMA DE GESTÃO 
COMPARTILHADA/REFORMA – LEI Nº 1.256. DE 22 DE 
DEZEMBRO DE 2003.

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 004/2014
 
ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
CONTABILIDADE
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL BEATRIZ 
RODRIGUES DA SILVA
CONTRATADO: PLANALTO CONTABILIDADE ESCOLAR LTDA
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONTABILIDADE.
VIGÊNCIA: 01/04/2014 a 31/12/2014
VALOR: R$ 5.598,00 (CINCO MIL QUINHENTOS E NOVENTA E 
OITO REAIS)
BASE LEGAL: ARTIGO 24, INCISO II, DA LEI Nº 8.666/93, DE 
21.06.93.
RECURSOS: PORTARIA Nº 1.747/2013 RECURSO 
DO PROGRAMA ESCOLA AUTÔNOMA DE GESTÃO 
COMPARTILHADA – LEI Nº 1.256. DE 22 DE DEZEMBRO DE 
2003.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 005/2014
 

ESPÉCIE: CONTRATO DE MANUTENÇÃO DE VENTILADORES 
DE PAREDE
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL BEATRIZ 
RODRIGUES DA SILVA
CONTRATADO: SELMA PEREIRA - ME
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS DE 
SUPORTE TÉCNICO NO QUE SE REFERE A MANUTENÇÃO 
DE VENTILADORES DE PAREDE.
VIGÊNCIA: 02/04/2014 a 31/12/2014
VALOR: R$ 1.870,00 (UM MIL E OITOCENTOS E SETENTA 
REAIS)
BASE LEGAL: ARTIGO 24, INCISO II, DA LEI Nº 8.666/93, DE 
21.06.93.
RECURSOS: PORTARIA Nº 1.747/2013 RECURSO 
DO PROGRAMA ESCOLA AUTÔNOMA DE GESTÃO 
COMPARTILHADA – LEI Nº 1.256. DE 22 DE DEZEMBRO DE 
2003.
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 006/2014
 
ESPÉCIE: CONTRATO DE FORNECIMENTO DE PRODUTOS 
ALIMENTÍCIOS
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL BEATRIZ 
RODRIGUES DA SILVA
CONTRATADO: ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES 
DE LEITE DE CABRA DE PALMAS/TO - ASCABRAS
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA 
FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR.
VIGÊNCIA: 02/04/2014 a 31/12/2014
VALOR: R$ 1.700,00 (UM MIL E SETECENTOS REAIS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2014007549, CHAMADA 
PÚBLICA N.º 001/2014, RESOLUÇÃO CD/FNDE Nº 26/2013 E 
LEI N° 11.947/2009.
RECURSOS: PROG. NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
– PNAE
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 007/2014
 

ESPÉCIE: CONTRATO DE FORNECIMENTO DE PRODUTOS 
ALIMENTÍCIOS
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL BEATRIZ 
RODRIGUES DA SILVA
CONTRATADO: ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS 
AGROINDUSTRIAL DE PALMAS – AGROP
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA 
FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR.
VIGÊNCIA: 02/04/2014 a 31/12/2014



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                          Nº 1.075 - QUARTA-FEIRA, 20 DE AGOSTO DE 20146

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

VALOR: R$ 20.000,00 (VINTE MIL REAIS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2014007549, CHAMADA 
PÚBLICA N.º 001/2014, RESOLUÇÃO CD/FNDE Nº 26/2013 E 
LEI N° 11.947/2009.
RECURSOS: PROG. NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
– PNAE
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 008/2014
 

ESPÉCIE: CONTRATO DE FORNECIMENTO DE PRODUTOS 
ALIMENTÍCIOS
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL BEATRIZ 
RODRIGUES DA SILVA
CONTRATADO: ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS 
AGROINDUSTRIAL DE PALMAS – AGROP
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA 
FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR.
VIGÊNCIA: 02/04/2014 a 31/12/2014
VALOR: R$ 13.603,20 (TREZE MIL SEISCENTOS E TRÊS REAIS 
E VINTE CENTAVOS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2014007549, CHAMADA 
PÚBLICA N.º 001/2014, RESOLUÇÃO CD/FNDE Nº 26/2013 E 
LEI N° 11.947/2009.
RECURSOS: PROG. NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
– PNAE

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 009/2014
 

ESPÉCIE: CONTRATO DE FORNECIMENTO DE PRODUTOS 
ALIMENTÍCIOS
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL BEATRIZ 
RODRIGUES DA SILVA
CONTRATADO: ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS 
AGROINDUSTRIAL DE PALMAS – AGROP
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA 
FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR.
VIGÊNCIA: 02/04/2014 a 31/12/2014
VALOR: R$ 19.994,80 (DEZENOVE MIL NOVECENTOS E 
NOVENTA E QUATRO REAIS E OITENTA CENTAVOS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2014007549, CHAMADA 
PÚBLICA N.º 001/2014, RESOLUÇÃO CD/FNDE Nº 26/2013 E 
LEI N° 11.947/2009.
RECURSOS: PROG. NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
– PNAE

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 010/2014
 

ESPÉCIE: CONTRATO DE FORNECIMENTO DE PRODUTOS 
ALIMENTÍCIOS
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL BEATRIZ 
RODRIGUES DA SILVA
CONTRATADO: PANIFICADORA PAULISTA LTDA
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO DA 
MERENDA ESCOLAR.
VIGÊNCIA: 07/04/2014 a 31/12/2014
VALOR: R$ 49.132,38 (QUARENTA E NOVE MIL CENTO E 
TRINTA E DOIS REAIS E TRINTA E OITO CENTAVOS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2014007552 NOS TERMOS DA 
LEI Nº 1.210 DE 08 DE JULHO DE 2003.
RECURSOS: PROG. NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
– PNAE

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 011/2014
 

ESPÉCIE: CONTRATO DE FORNECIMENTO DE PRODUTOS 
ALIMENTÍCIOS
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL BEATRIZ 
RODRIGUES DA SILVA
CONTRATADO: M J R DOS SANTOS - ME
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO DA 
MERENDA ESCOLAR.
VIGÊNCIA: 07/04/2014 a 31/12/2014

VALOR: R$ 70.694,00 (SETENTA MIL E SEISCENTOS E 
NOVENTA E QUATRO REAIS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2013049563 NOS TERMOS DA 
LEI Nº 1.210 DE 08 DE JULHO DE 2003.
RECURSOS: PROG. NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
– PNAE
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 012/2014
 

ESPÉCIE: CONTRATO DE FORNECIMENTO DE PRODUTOS 
ALIMENTÍCIOS
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL BEATRIZ 
RODRIGUES DA SILVA
CONTRATADO: CASA DE CARNE D’NATA LTDA
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO DA 
MERENDA ESCOLAR.
VIGÊNCIA: 07/04/2014 a 31/12/2014
VALOR: R$ 14.150,00 (QUATORZE MIL CENTO E CINQUENTA 
REAIS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2013049563 NOS TERMOS DA 
LEI Nº 1.210 DE 08 DE JULHO DE 2003.
RECURSOS: PROG. NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
– PNAE

EXTRATO DO CONTRATO Nº 013/2014
 
ESPÉCIE: CONTRATO DE FORNECIMENTO DE PRODUTOS 
ALIMENTÍCIOS
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL BEATRIZ 
RODRIGUES DA SILVA
CONTRATADO: COSTA E VIEIRA LTDA
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO DA 
MERENDA ESCOLAR.
VIGÊNCIA: 07/04/2014 a 31/12/2014
VALOR: R$ 68.323,22 (QUATORZE MIL CENTO E CINQUENTA 
REAIS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2013049563 NOS TERMOS DA 
LEI Nº 1.210 DE 08 DE JULHO DE 2003.
RECURSOS: PROG. NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
– PNAE

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 014/2014
 

ESPÉCIE: CONTRATO DE FORNECIMENTO DE PRODUTOS 
ALIMENTÍCIOS
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL BEATRIZ 
RODRIGUES DA SILVA
CONTRATADO: S. DE SOUSA SOBRINHO E CIA LTDA – ME
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO DA 
MERENDA ESCOLAR.
VIGÊNCIA: 07/04/2014 a 31/12/2014
VALOR: R$ 7.715,00 (SETE MIL SETECENTO E QUINZE REAIS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2013049563 NOS TERMOS DA 
LEI Nº 1.210 DE 08 DE JULHO DE 2003.
RECURSOS: PROG. NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
– PNAE

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 015/2014
 

ESPÉCIE: CONTRATO DE FORNECIMENTO DE PRODUTOS 
ALIMENTÍCIOS
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL BEATRIZ 
RODRIGUES DA SILVA
CONTRATADO: EDIALIMENTOS INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIO LTDA - ME
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO DA 
MERENDA ESCOLAR.
VIGÊNCIA: 07/04/2014 a 31/12/2014
VALOR: R$ 13.863,00 (TREZE MIL OITOCENTO E SESSENTA 
E TRÊS REAIS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2013049563 NOS TERMOS DA 
LEI Nº 1.210 DE 08 DE JULHO DE 2003.
RECURSOS: PROG. NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
– PNAE



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                          Nº 1.075 - QUARTA-FEIRA, 20 DE AGOSTO DE 20147

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 016/2014
 
ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL BEATRIZ 
RODRIGUES DA SILVA
CONTRATADO: H C COMÉRCIO LTDA - PALMAS GÁS
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÁS GLP LÍQUIDO E GALÃO DE 
ÁGUA MINERAL.
VIGÊNCIA: 08/04/2014 A 31/12/2014
VALOR: R$ 3.040,00 (TRÊS MIL E QUARENTA REAIS)
BASE LEGAL: ARTIGO 24, INCISO II, DA LEI Nº 8.666/93, DE 
21.06.93.
RECURSOS: PORTARIA Nº 1.747/2013 RECURSO 
DO PROGRAMA ESCOLA AUTÔNOMA DE GESTÃO 
COMPARTILHADA – LEI Nº 1.256. DE 22 DE DEZEMBRO DE 
2003.

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 017/2014
 
ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL BEATRIZ 
RODRIGUES DA SILVA
CONTRATADO: EXTIMPALMAS COM. DE EQUIPAMENTOS DE 
SEGURANÇA LTDA
OBJETO: RECARGA DE EXTINTORES.
VIGÊNCIA: 28/04/2014 A 31/12/2014
VALOR: R$ 875,00 (OITOCENTOS E SETENTA E CINCO REAIS)
BASE LEGAL: ARTIGO 24, INCISO II, DA LEI Nº 8.666/93, DE 
21.06.93.
RECURSOS: PORTARIA Nº 1.747/2013 RECURSO 
DO PROGRAMA ESCOLA AUTÔNOMA DE GESTÃO 
COMPARTILHADA – LEI Nº 1.256. DE 22 DE DEZEMBRO DE 
2003.
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 018/2014
 
ESPÉCIE: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL BEATRIZ 
RODRIGUES DA SILVA
CONTRATADO: PRAPEL COMÉRCIO ATACADISTA LTDA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELETRO ELETRÔNICO E 
UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS.
VIGÊNCIA: 14/05/2014 a 31/12/2014
VALOR: R$ 11.358,05 (ONZE MIL TREZENTOS E CINQUENTA E 
OITO REAIS E CINCO CENTAVOS)
BASE LEGAL: LEI 8.666/93, DE 21 DE JUNHO DE 1993, E SUAS 
ALTERAÇÕES, LEI COMPLEMENTAR 123/2006.
RECURSOS: PORTARIA Nº 912/2013 RECURSO DO PROGRAMA 
ESCOLA AUTÔNOMA DE GESTÃO COMPARTILHADA – LEI Nº 
1.256. DE 22 DE DEZEMBRO DE 2003.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 019/2014

ESPÉCIE: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL BEATRIZ 
RODRIGUES DA SILVA
CONTRATADO: PRAPEL COMÉRCIO ATACADISTA LTDA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS MOBILIÁRIOS DE USO 
ESCOLAR.
VIGÊNCIA: 13/06/2014 a 31/12/2014
VALOR: R$ 2.360,00 (DOIS MIL E TREZENTOS E SESSENTA 
REAIS)
BASE LEGAL: LEI 8.666/93, DE 21 DE JUNHO DE 1993, E SUAS 
ALTERAÇÕES, LEI COMPLEMENTAR 123/2006.
RECURSOS: PORTARIA Nº 912/2013 RECURSO DO PROGRAMA 
ESCOLA AUTÔNOMA DE GESTÃO COMPARTILHADA – LEI 
Nº1.256. DE 22 DE DEZEMBRO DE 2003.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 020/2014

ESPÉCIE: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL BEATRIZ 
RODRIGUES DA SILVA
CONTRATADO: MIMO INDUSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS 
LTDA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS MOBILIÁRIOS DE USO 
ESCOLAR.

VIGÊNCIA: 13/06/2014 a 31/12/2014
VALOR: R$ 50.000,00 (CINQUENTA MIL REAIS)
BASE LEGAL: LEI 8.666/93, DE 21 DE JUNHO DE 1993, E SUAS 
ALTERAÇÕES, LEI COMPLEMENTAR 123/2006.
RECURSOS: PORTARIA Nº 912/2013 RECURSO DO PROGRAMA 
ESCOLA AUTÔNOMA DE GESTÃO COMPARTILHADA – LEI 
Nº.256. DE 22 DE DEZEMBRO DE 2003.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 001/2014

ESPÉCIE: FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE - 
CARTA CONVITE 01/2014
CONTRATANTE: ACE ESCOLA DE TEMPO INTEGRAL DANIEL 
BATISTA
CONTRATADO: JOÃO PAULO SILVA AMORIM – ME (SÃO 
PAULO MÓVEIS E ELETRODOMÉSTICOS).
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE
VIGÊNCIA: 04/04/2014 A 31/12/2014
VALOR: R$ 76,50 (SETENTA E SEIS REAIS E CINQUENTA 
CENTAVOS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2014005869. NOS TERMOS DA 
LEI Nº 8.666/93
RECURSOS: PROGRAMA ESCOLA AUTÔNOMA DE GESTAO 
COMPARTILHADA

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 002/2014
 

ESPÉCIE: CONTRATO PARA QUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
EXPEDIENTE- CARTA CONVITE 01/2014
CONTRATANTE: ACE ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL DANIEL BATISTA
CONTRATADO: MJR DOS SANTOS EIRELI
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAS DE EXPEDIENTE
VIGÊNCIA: 04/04/2014 A 31/12/2014
VALOR: R$ 118,00 (CENTO E DEZOITO REAIS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2014005869.
RECURSOS: PROGRAMA ESCOLA AUTONÔMA DE GESTÃO 
COMPARTILHADA

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 003/2014
 
ESPÉCIE: FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE – 
CARTA CONVITE 01/2014
CONTRATANTE: ACE ESCOLA DE TEMPO INTEGRAL DANIEL 
BATISTA
CONTRATADO: LIRA E DINIZ LTDA – ME (Papelaria Compacta)
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE
VIGÊNCIA: 04/04/2014 A 31/12/2014
VALOR: R$ 2.905,50 (DOIS MIL NOVECENTOS E CINCO REAIS 
E CINQUENTA CENTAVOS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2014005869. NOS TERMOS DA 
LEI Nº 8.666/93
RECURSOS: PROGRAMA ESCOLA AUTÔNOMA DE GESTAO 
COMPARTILHADA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 004/2014
 

ESPÉCIE: FORNECIMENTO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE – 
carta convite 01/2014
CONTRATANTE: ACE ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL DANIEL BATISTA
CONTRATADO: DESAFIOS PAPELARIA DISTRIBUIDORA DE 
MATERIAIS DE ESCRITORIO E LIMPEZA LTDA-ME.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE
VIGÊNCIA: 04/04/2014 A 31/12/2014
VALOR: R$ 23.754,04 (VINTE E TRÊS MIL SETECENTOS E 
CINQUANTA E QUATRO REAIS E QUATRO CENTAVOS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2014005869. NOS TERMOS DA 
LEI Nº 8.666/93
RECURSOS: PROGRAMA ESCOLA AUTÔNOMA DE GESTAO 
COMPARTILHADA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 005/2014
 

ESPÉCIE: CONTRATO PARA AQUISIÇAO DE MATERIAL DE 
LIMPEZA
CARTA CONVITE 02/2014
CONTRATANTE: ACE MUNICIPAL DE TEMPO INTEGRAL 
DANIEL BATISTA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                          Nº 1.075 - QUARTA-FEIRA, 20 DE AGOSTO DE 20148

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CONTRATADO: MAX LIMP COMÉRCIO DE PRODUTOS DE 
LIMPEZA LTDA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA
VIGÊNCIA: 21/03/2014 A 31/12/2014
VALOR: R$ 276,00 (DUZENTOS E SETENTA E SEIS REAIS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2014005874. NOS TERMOS DA 
LEI Nº 8.666/93,
RECURSOS: PROGRAMA ESCOLA AUTÔNOMA DE GESTÃO 
COMPARTILHADA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 006/2014
 

ESPÉCIE: CONTRATO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
LIMPEZA
CARTA CONVITE 02/2014
CONTRATANTE: ACE ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL DANIEL BATISTA
CONTRATADO: RP DOS SANTOS VARIEDADE
OBJETO: AQUISIÇAO DE MATERIAL DE LIMPEZA
VIGÊNCIA: 21/03/2014 A 31/12/2014
VALOR: R$ 2.804,86 (DOIS MIL OITOCENTOS E QUATRO 
REAIS E OITENTA E SEIS CENTAVOS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2014005874. NOS TERMOS DA 
LEI Nº 8.666/93,
RECURSOS: PROGRAMA ESCOLA AUTÔNOMA DE GESTÃO 
COMPARTILHADA
 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 007/2014

 
ESPÉCIE: CONTRATO PARA AQUISIÇAO DE MATERIAIS DE 
LIMPEZA – CARTA CONVITE 002/2014
CONTRATANTE: ACE ESCOLA DE TEMPO INTEGRAL DANIEL 
BATISTA
CONTRATADO: M.J.R. DOS SANTOS
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA
VIGÊNCIA: 21/03/2014 A 31/12/2014
VALOR: R$ 6.906,00 (SEIS MIL NOVECENTOS E SEIS REAIS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2014005874. NOS TERMOS DA 
LEI Nº 8.666/93
RECURSOS: PROGRAMA ESCOLA AUTÔNOMA DE GESTAO 
COMPARTILHADA

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 008/2014
 

ESPÉCIE: CONTRATO PARA AQUISIÇAO DE MATERIAL DE 
LIMPEZA
CARTA CONVITE 002/2014
CONTRATANTE: ACE ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL DANIEL BATISTA
CONTRATADO: PAULISTA INDÚSTRIA E COMERCIO DE 
ALIMENTOS LTDA - ME
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA
VIGÊNCIA: 21/03/2014 A 31/12/2014
VALOR: R$ 7.648,50 (SETE MIL SEICENTOS E QUARENTA E 
OITO E CINQUENTA CENTAVOS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2014005874. NOS TERMOS DA 
LEI Nº 8.666/93,
RECURSOS: PROGRAMA ESCOLA AUTÔNOMA DE GESTÃO 
COMPARTILHADA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 009/2014
 

ESPÉCIE: FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTICÍOS – 
TOMADA  DE PREÇO 02/2014
CONTRATANTE: ACE ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL DANIEL BATISTA
CONTRATADO: CASA DE CARNE BOM FILÉ
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTICIOS PARA 
ATENDIMENTO DA MERENDA ESCOLAR.
VIGÊNCIA: 31/03/2014 A 31/12/2014
VALOR: R$ 4.241,50 (QUATRO MIL DUZENTOS E QUARENTA 
E UM REAIS E CINQUANTA CENTAVOS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2014007464. NOS TERMOS DA 
LEI Nº 8.666/93.
RECURSOS: PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR-PNAE

EXTRATO DO CONTRATO Nº 010/2014
 

ESPÉCIE: FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTICÍOS – 
CARTA CONVITE  02/2014
CONTRATANTE: ACE ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL DANIEL BATISTA
CONTRATADO: CASA DE CARNE D`NATA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTICIOS PARA 
ATENDIMENTO DA MERENDA ESCOLAR.
VIGÊNCIA: 31/03/2014 A 31/12/2014
VALOR: R$ 10.096,00 (DEZ MIL E NOVENTA E SEIS REAIS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2014007464. NOS TERMOS DA 
LEI Nº 8.666/93.
RECURSOS: PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR-PNAE

EXTRATO DO CONTRATO Nº 011/2014

ESPÉCIE: FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTICÍOS – 
TOMADA DE PREÇO 02/2014
CONTRATANTE: ACE ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL DANIEL BATISTA
CONTRATADO: M.J.R. DOS SANTOS
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTICIOS PARA 
ATENDIMENTO DA MERENDA ESCOLAR.
VIGÊNCIA: 31/03/2014 A 31/12/2014
VALOR: R$ 16.136,36 (DEZESSEIS MIL REAIS, CENTO E 
TRINTA E SEIS REAIS E TRINTA E SEIS CENTAVOS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2014007464. NOS TERMOS DA 
LEI Nº 8.666/93.
RECURSOS: PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR-PNAE

EXTRATO DO CONTRATO Nº 012/2014

ESPÉCIE: FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTICÍOS – 
TOMADA DE PREÇO 02/2014
CONTRATANTE: ACE ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL DANIEL BATISTA
CONTRATADO: PAULISTA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
ALIMENTOS LTDA – ME.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTICIOS PARA 
ATENDIMENTO DA MERENDA ESCOLAR.
VIGÊNCIA: 31/03/2014 A 31/12/2014
VALOR: R$ 23.329,50 (VINTE E TRÊS MIL REAIS, TREZENTOS 
E VINTE E NOVE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2014007464. NOS TERMOS DA 
LEI Nº 8.666/93.
RECURSOS: PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR-PNAE

EXTRATO DO CONTRATO Nº 013/2014

ESPÉCIE: FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTICÍOS – 
TOMADA DE PREÇO 02/2014
CONTRATANTE: ACE ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL DANIEL BATISTA
CONTRATADO: COSTA E VIEIRA - ME
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTICIOS PARA 
ATENDIMENTO DA MERENDA ESCOLAR.
VIGÊNCIA: 31/03/2014 A 31/12/2014
VALOR: R$ 31.994,69 (TRINTA E UM MIL, NOVENCENTOS 
E NOVENTA E QUATRO REAIS E SESSENTA E NOVE 
CENTAVOS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2014007464. NOS TERMOS DA 
LEI Nº 8.666/93, LEI Nº 11.947 DE 16/07/2009 E RESOLUÇÃO 
FNDE Nº 026/2013.
RECURSOS: PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR-PNAE



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                          Nº 1.075 - QUARTA-FEIRA, 20 DE AGOSTO DE 20149

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

EXTRATO DO CONTRATO  Nº 001/2014
 
ESPÉCIE: CONTRATO DE CARTA CONVITE
CONTRATANTE: CMEI AMANCIO JOSE DE MORAES
CONTRADO: PETTINE E PETTINE LTDA-ME
OBJETO: COLCHONETES E LENÇÓIS
VIGÊNCIA: 01/07/2014 A 30/07/2014
VALOR: R$ 10.500,00 (DEZ MIL E QUINHENTOS REAIS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2014011853 NOS TERMOS DA 
LEI Nº 1256 DE 22/12/2003.
RECURSOS: PROG. ESCOLA AUTÔNOMA DE GESTÃO 
COMPARTILHADA

EXTRATO DO CONTRATO  Nº 005/2014
 
ESPÉCIE: CONTRATO DE CARTA CONVITE
CONTRATANTE: CMEI AMANCIO JOSE DE MORAES
CONTRADO: COSTA E VIERA LTDA
OBJETO: PRODUTOS DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS
VIGÊNCIA: 28/06/2014 A 30/12/2014
VALOR: R$ 13.941,45 (TREZE MIL NOVECENTOS E QUARENTA 
E UM REAIS E QUARENTA E CINCO CENTAVOS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2014019894 NOS TERMOS DA 
LEI Nº 8.666 DE 21 DE JULHO DE 1993.
RECURSOS: PROG. NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

EXTRATO DO CONTRATO Nº 006/2014
 

ESPÉCIE: CONTRATO DE CARTA CONVITE
CONTRATANTE: CMEI AMANCIO JOSE DE MORAES
CONTRADO: M.J.R DOS SANTOS
OBJETO: PRODUTOS DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS
VIGÊNCIA: 28/06/2014 A 30/12/2014
VALOR: R$ 14.588,69 (QUATORZE MIL QUINHENTOS E 
OITENTA E OITO REAIS E SESSENTA E NOVE CENTAVOS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2014019894 NOS TERMOS DA 
LEI Nº 8.666 DE 21 DE JULHO DE 1993.
RECURSOS: PROG. NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

EXTRATO DO CONTRATO  Nº 007/2014
 

ESPÉCIE: CONTRATO DE CARTA CONVITE
CONTRATANTE: CMEI AMANCIO JOSE DE MORAES
CONTRADO: CASA DE CARNE D’NATA LTDA
OBJETO: PRODUTOS DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS
VIGÊNCIA: 28/06/2014 A 30/12/2014
VALOR: R$ 3.810,60 (TRÊS MIL OITOCENTOS E DEZ REAIS E 
SESSENTA CENTAVOS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2014019894 NOS TERMOS DA 
LEI Nº 8.666 DE 21 DE JULHO DE 1993.
RECURSOS: PROG. NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

 

 ERRATA

A ACE- ESCOLA MUNICIPALLUCAS RUAN ARAÚJO ALVES, 
através do Presidente da Comissão Permanente de Licitação, 
torna público que no EXTRATO DO CONVITE 02/2014 publicado 
no Diário Oficial do Município de Palmas nº 1.072, pág.13, de 15 
de Agosto de 2014:
Onde se lê:
Torna público que fará realizar às 10h do dia 25 de agosto de 2014,

Leia-se:
Torna público que fará realizar às 14h do dia 25 de agosto de 2014.

Palmas, 20 de Agosto de 2014

Dayvson Barbosa Costa
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

 Secretaria da Saúde

PORTARIA/Nº 512/2014-RH, DE 11 DE AGOSTO DE 2014.

Enquadramento de desenvolvimento funcional 
de servidor – Quadro da Saúde.

   

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, no uso de suas 
atribuições conferidas por meio do art. nº 28 da Lei nº 1.954, de 1º 
de abril de 2013 e Decreto nº 502, de 13 de junho de 2013; e em 
consonância com os artigos 17 e 18 da Lei nº 1417, que institui o 
Plano de Carreiras, Cargos e Vencimentos dos Profissionais da 
Saúde do Município de Palmas, de 29 de dezembro de 2005; 

  
RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional aos servidores 
ocupantes dos cargos de Nível Fundamental, Médio e Superior 
nos níveis, referências e datas abaixo descriminados abaixo:

MATR NOME CARGO NIVEL REF A PARTIR DE

119301 ADELSON CRUZ DOS SANTOS ASSISTENTE ADMINISTRATIVO IV E 23/07/2014

297971 ADRIANA ALVES MACHADO TECNICO EM ENFERMAGEM II F 29/07/2014

154731 ADRIANA INEZ LOPES ODONTOLOGO - 20 HORAS III D 11/07/2014

159791 ADVAN RODRIGUES DA SILVA ASSISTENTE DE SERVICOS EM SAUDE III D 28/07/2014

154221 AGUINA MARIA CIRQUERA DE SOUSA AUXILIAR DE SERVICOS EM SAUDE III D 04/07/2014

161861 AIDERLANDIA SILVA SANTOS ASSISTENTE DE SERVICOS EM SAUDE III C 31/07/2014

159361 ALBANICE DUARTE LIMA PINTO ENFERMEIRO II H 04/07/2014

154301 ALDA MARIA MORAIS GOMES CUNHA ENFERMEIRO II G 04/07/2014

161431 ALDEIDE RODRIGUES PACHECO AUXILIAR EM ENFERMAGEM III D 20/07/2014

179801 ALESSANDRO DE SOUZA COSTA ODONTOLOGO - 20 HORAS IV C 23/07/2014

115601 ALMERINDA COELHO DE SA AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS IV E 23/07/2014

158961 ANA ALICE TEIXEIRA DA SILVA MACIEL NUTRICIONISTA III D 13/07/2014

159811
ANA CLAUDIA BATISTA SOBRINHO 

SANTOS
TECNICO EM ENFERMAGEM III D 04/07/2014

157911 ANA LUCIA COELHO TECNICO EM ENFERMAGEM III D 04/07/2014

159431 ANA LUIZA MATIAS LIMA ASSISTENTE SOCIAL III D 26/07/2014

18601 ANA NUNES DE BARROS AUXILIAR ADMINISTRATIVO IV E 23/07/2014

161341 ANA PAULA DE CASTRO REIS ODONTOLOGO - 20 HORAS III C 27/07/2014

282872 ANA PAULA MARQUES DOS SANTOS ENFERMEIRO II A 06/07/2014

157661 ANA RITA MATIAS BARROS BARROSO ASSISTENTE SOCIAL III D 10/07/2014

156891 ANDREA BATISTA SILVA FERREIRA AGENTE DE VIGILANCIA SANITARIA III D 05/07/2014

154871 ANDRELMA RODRIGUES MONTEIRO AGENTE DE VIGILANCIA SANITARIA III D 05/07/2014

159551 ANEZILDA ALVES DE OLIVEIRA ALEM AUXILIAR EM ENFERMAGEM III D 20/07/2014

160071 ANGELA MARIA NORONHA COLONIA ODONTOLOGO - 20 HORAS III D 28/07/2014

157851 ANTONIA ARAUJO DA ROCHA ROSA AUXILIAR EM ENFERMAGEM III C 21/07/2014

158911
ANTONIA SOARES DA COSTA 

RODRIGUES
ASSISTENTE DE SERVICOS EM SAUDE III D 04/07/2014

165061 ANTONIO RIBEIRO SOARES AGENTE DE VIGILANCIA SANITARIA III A 13/07/2014

157391 ARCENDINA FLORENCIO DOS REIS TECNICO EM ENFERMAGEM III D 25/07/2014

159221 ARIADENE MARILIA DE SOUZA PSICOLOGO III D 04/07/2014

160751 ARIANE FABRE QUAGLIARELLO ODONTOLOGO III D 05/07/2014

160131 ARINEUDE DE SENA LOPES TECNICO EM ENFERMAGEM III D 04/07/2014

326411 ARLETE LOPES DA CUNHA OTONI ENFERMEIRO I H 05/07/2014

162541 AUREA REGINA MARTINS BARROS ASSISTENTE DE SERVICOS EM SAUDE III D 06/07/2014

160521
AURORA DAS MERCES MENDES DOS 

SANTOS
AUXILIAR DE SERVICOS EM SAUDE III D 05/07/2014

161241 AYRTON VICENTE GALVAO TECNICO EM ENFERMAGEM III D 05/07/2014

164651 BERNADETE BATISTA DE ARAUJO TECNICO EM ENFERMAGEM III D 26/07/2014

156311 BETANIA CRISTINA DA LUZ PONTES PSICOLOGO III D 31/07/2014

157741 CANDIDA MONTELO MOURA TECNICO EM ENFERMAGEM III D 05/07/2014

160991 CARLITA BEZERRA PEREIRA TECNICO EM ENFERMAGEM III D 03/07/2014

160161 CARLITA FERREIRA DOS REIS TECNICO EM ENFERMAGEM III D 05/07/2014

160981 CARLOS BRASILEIRO MEDICO - 20 HORAS III C 24/07/2014

162051 CECILIA MARIA SANTANA MATOS NUTRICIONISTA III D 04/07/2014

154531 CECILIO EDER ALVES DOS SANTOS AUXILIAR DE SERVICOS EM SAUDE III D 07/07/2014

157591 CINIRA PEREIRA LIMA TECNICO EM ENFERMAGEM III D 25/07/2014



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                          Nº 1.075 - QUARTA-FEIRA, 20 DE AGOSTO DE 201410

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

164481 CINTYA MARINA SILVERIO BATISTA INSPETOR SANITARIO III B 19/07/2014

159831 CLAUDIA DA SILVA CIRINO ENFERMEIRO III D 10/07/2014

154281
CLAUDIA GILVANETE MEDEIROS 

MENDES CARDOSO
ENFERMEIRO III D 06/07/2014

159491 CLAUDIA SARAIVA XIMENES TECNICO EM ENFERMAGEM III D 28/07/2014

161981 CLAUDIA SOUZA PARRIAO AUXILIAR DE SERVICOS EM SAUDE III D 07/07/2014

162441 CLAUDINEI DA PENHA ALVES ASSISTENTE DE SERVICOS EM SAUDE III D 03/07/2014

92701 CLAUDIO ROBERTO SOUZA ABELLA ODONTOLOGO IV E 23/07/2014

160861 CLEBER MENDES MOTA MEDICO - 20 HORAS III D 21/07/2014

160321 CLEIDE ALVES LOBO AUXILIAR EM ENFERMAGEM III B 07/07/2014

156931 CLEIVANIA FERNANDES ARAUJO AGENTE DE VIGILANCIA SANITARIA III D 10/07/2014

116301 CORACY DIAS BARBOSA AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS IV E 23/07/2014

156051 CORINA RODRIGUES MACHADO AUXILIAR DE SERVICOS EM SAUDE III D 18/07/2014

154711 COSME CEZAR DA SILVA INSPETOR SANITARIO III D 19/07/2014

157651 CRISTIANE COELHO DO CARMO BIOMEDICO III D 05/07/2014

161511 DANIEL BORINI ZEMURER ODONTOLOGO III C 31/07/2014

156731 DANIELLA DE ARGOLLO BRAGANCA ODONTOLOGO III D 24/07/2014

154351 DARCY ALVES DA SILVA TECNICO EM ENFERMAGEM III D 06/07/2014

164891 DAVYD CHRISTYAN DE MENEZES F LEAL ENFERMEIRO III D 27/07/2014

161641 DEISE DE FATIMA ARAUJO DE PAULA ODONTOLOGO - 20 HORAS III D 28/07/2014

160171
DELCI DA CONCEICAO PEREIRA DA 

CUNHA
TECNICO EM ENFERMAGEM III D 18/07/2014

164671 DELMAIR MARTINS ALVES DA SILVA ASSISTENTE DE SERVICOS EM SAUDE III D 17/07/2014

162341 DIOMAR NARCISO DA FONSECA ASSISTENTE DE SERVICOS EM SAUDE III D 05/07/2014

157931 DIVALDINO DA SILVA BARBOSA ASSISTENTE DE SERVICOS EM SAUDE III D 04/07/2014

155511 DJALMA DO NASCIMENTO AUXILIAR EM ENFERMAGEM III D 19/07/2014

154321 DJANIRA SANTANA MATOS DE SOUSA ASSISTENTE SOCIAL III D 04/07/2014

156271 DOMERCINA PEREIRA DE OLIVEIRA AUXILIAR EM ENFERMAGEM III D 21/07/2014

161181 DOMICIANA SANTANA PARENTE TECNICO EM ENFERMAGEM III D 04/07/2014

159971 DOMINGAS CARVALINHO DE OLIVEIRA AUXILIAR EM ENFERMAGEM III D 26/07/2014

162201 EDELSON BURGUES DIAS DOS REIS AUXILIAR DE SERVICOS EM SAUDE III D 05/07/2014

157141 EDILEUZA RODRIGUES DE A MARQUES TECNICO EM ENFERMAGEM III D 24/07/2014

159861 EDILMA GOES DA COSTA ENFERMEIRO III D 14/07/2014

159171 EDINALVA CARVALHO AUXILIAR EM ENFERMAGEM III D 28/07/2014

142001 EDIVAN SOARES DA SILVA AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS IV D 23/07/2014

161831 EDIVANIA BARROS DA SILVA TECNICO EM ENFERMAGEM II D 07/07/2014

155901
EDNA MARTA SILVA DOS SANTOS 

SATLHER
ENFERMEIRO III D 31/07/2014

79601 EDSON LIMA CARDOSO AUXILIAR ADMINISTRATIVO IV E 23/07/2014

162531 EDSON OLIVEIRA MULLER ASSISTENTE DE SERVICOS EM SAUDE III D 05/07/2014

155891
ELAYNE REGINA TRAVASSOS CANELAS 

BARROS
ENFERMEIRO III D 28/07/2014

161011 ELBA ALVES PINTO AMORIM TECNICO EM ENFERMAGEM III D 03/07/2014

161591 ELICLEIDE SARAIVA BRITO AUXILIAR DE SERVICOS EM SAUDE III D 24/07/2014

154491 ELIELMA ALVES DE MATOS GUIMARAES TECNICO EM ENFERMAGEM III D 07/07/2014

160351 ELIENE AIRES MOURA DE OLIVEIRA TECNICO EM ENFERMAGEM III D 27/07/2014

161881 ELINEA DA COSTA MARTINS ASSISTENTE DE SERVICOS EM SAUDE III D 04/07/2014

46301 ELISABETE MACEDO CORREA MOURA AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS IV E 23/07/2014

271882 ELIZANGELA DE MELO NOGUEIRA ENFERMEIRO I H 04/07/2014

156871 ELMA PEREIRA DA SILVA CARNEIRO ODONTOLOGO III D 18/07/2014

158831 ELVIRA MARCIA FERNANDO PEREIRA MEDICO - 20 HORAS II H 05/07/2014

160821 ENIVALDO BAHIA BASILIO ASSISTENTE DE SERVICOS EM SAUDE III D 11/07/2014

160801 ENOQUE DE SOUSA SANTOS AUXILIAR DE SERVICOS EM SAUDE III D 05/07/2014

157631 ERIKO MARVAO MONTEIRO DUARTE ENFERMEIRO III D 18/07/2014

159481 ESTER CARVALHO DOS SANTOS TECNICO EM ENFERMAGEM III D 27/07/2014

41701 ETELVINA NUNES NETA AUXILIAR ADMINISTRATIVO IV E 23/07/2014

159561 EUDENES MARTINS DOS SANTOS SILVA TECNICO EM ENFERMAGEM III D 05/07/2014

160441 EUDETE ARAUJO PEREIRA ASSISTENTE DE SERVICOS EM SAUDE III D 10/07/2014

162511 EULINA GOMES SOARES AMORIM ASSISTENTE DE SERVICOS EM SAUDE III D 13/07/2014

154421 FATIMA MARIA SIQUEIRA DE FREITAS TECNICO EM ENFERMAGEM III B 04/07/2014

333781
FERNANDA MARIA FERNANDES DO 

CARMO
BIOMEDICO I G 27/07/2014

326561 FERNANDO BORGES ARAUJO FARMACEUTICO/BIOQUIMICO I H 03/07/2014

162001 FIRMINO LUZ FRAGOSO AUXILIAR ADMINISTRATIVO IV D 23/07/2014

162301 FRANCARLOS PEREIRA DOS SANTOS ASSISTENTE DE SERVICOS EM SAUDE II D 24/07/2014

156281
FRANCISCA LIDIA DE AGUIAR MARQUES 

ALVES
AUXILIAR EM ENFERMAGEM III C 25/07/2014

94001 FRANCISCA MARQUES DE MOURA AUXILIAR ADMINISTRATIVO IV E 23/07/2014

156011 FRANCISCA RIBEIRO PINTO BARBOSA TECNICO EM ENFERMAGEM III D 10/07/2014

158121 FRANCISCA RODRIGUES LEITE ALVES TECNICO EM ENFERMAGEM II C 31/07/2014

161331 FRANCISCO LUIZ GONCALVES ODONTOLOGO III D 10/07/2014

161411 FRANCISCO MANOEL PORTO MARTINS INSPETOR SANITARIO III D 04/07/2014

158811 FRANCISCO MELQUIADES NETO MEDICO - 20 HORAS III D 26/07/2014

162481 FRANCISCO RODRIGUES BEZERRA AUXILIAR EM ENFERMAGEM III D 04/07/2014

160391 GABRIEL SILVA AUXILIAR DE SERVICOS EM SAUDE III D 05/07/2014

157121 GEANNE GOMES CARVALHO AUXILIAR DE SERVICOS EM SAUDE III D 06/07/2014

159701 GEOVA LIMA MAGALHAES ODONTOLOGO III D 28/07/2014

160891 GETULIO POLETTO PIMENTEL MEDICO - 20 HORAS III D 20/07/2014

204572 GILMARA DOS SANTOS COSTA ENFERMEIRO I H 05/07/2014

158891 GILVAN CRUZ SILVA AUXILIAR DE SERVICOS EM SAUDE III C 05/07/2014

162041 GILVAN PEREIRA DE MELO AGENTE DE VIGILANCIA SANITARIA III D 03/07/2014

158091 GIZELLA DINIZ CAMPOS INSPETOR SANITARIO III D 06/07/2014

161001 GLAYCE DE SA TAVARES MARCIANO ASSISTENTE DE SERVIÇOS EM SAUDE III C 24/07/2014

161471 HAROLDO DE SOUSA BARROS MEDICO - 20 HORAS III D 21/07/2014

161201 HEBER DE OLIVEIRA INSPETOR SANITARIO III D 28/07/2014

7601 HELENA ALVES AGUIAR DA CRUZ AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS IV E 23/07/2014

157431 HELIANA AIRES COSTA ASSISTENTE SOCIAL III D 07/07/2014

155051 HENRIQUE FERREIRA MEDICI ODONTOLOGO - 20 HORAS III B 14/07/2014

154851 HILTON SOARES DA MOTA MEDICO - 20 HORAS III D 07/07/2014

158061 IANACY PONTES DE MIRANDA ASSISTENTE SOCIAL III D 28/07/2014

160361 ILDEMAR ALVES DE SOUSA AUXILIAR DE SERVICOS EM SAUDE III D 06/07/2014

159781 INALDA BEZERRA EVANGELISTA AUXILIAR EM ENFERMAGEM III D 31/07/2014

160561 IRON DE SOUZA REIS AUXILIAR DE SERVICOS EM SAUDE III D 06/07/2014

158881 ISRAEL NOGUEIRA DA SILVA AUXILIAR DE SERVICOS EM SAUDE III D 18/07/2014

158011 ITAMAR COELHO DA MOTA SOUZA ASSISTENTE SOCIAL III D 26/07/2014

656601 IVAN PEREIRA DOS SANTOS AGENTE DE VIGILANCIA SANITARIA IV E 23/07/2014

157281
IVONE APARECIDA FERNANDES DA 

SILVA LACER
TECNICO EM ENFERMAGEM III D 31/07/2014

156231 JEONI GOMES DOS SANTOS MEDICO - 20 HORAS III D 25/07/2014

118101 JEOVA ALVES MOREIRA AUXILIAR ADMINISTRATIVO IV E 23/07/2014

161191 JOAO DE ALMEIDA COSTA ODONTOLOGO III C 12/07/2014

95001 JOSE BATISTA DE ARAUJO AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS IV E 23/07/2014

159671 JOSE CONCEICAO RODRIGUES TECNICO EM ENFERMAGEM III D 05/07/2014

100501 JOSE GONCALVES NEPUNUCENO AUXILIAR ADMINISTRATIVO IV E 23/07/2014

145201 JOSE JOEL CARNEIRO MEDICO IV D 23/07/2014

160781 JOSE MANOEL BATISTA DOS SANTOS MEDICO - 20 HORAS III D 03/07/2014

19101 JOSE RESPLANDE DA SILVA AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS IV E 23/07/2014

42601 JOSE SANTANA MORAIS LIMA AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS IV E 23/07/2014

160271 JOSE VICENTE PEREIRA DE SOUSA AUXILIAR EM ENFERMAGEM III D 19/07/2014

160631 JOSELIA LINO DE SOUSA ASSISTENTE DE SERVICOS EM SAUDE III C 05/07/2014

159571
JOSELITA MONTEIRO DE MOURA 

MACEDO
AGENTE DE VIGILANCIA SANITARIA III D 18/07/2014

157461 JOSEVALDO RODRIGUES NEPOMUCENO ENFERMEIRO III D 28/07/2014

157081 JOSUE SALES ASSISTENTE DE SERVICOS EM SAUDE III D 05/07/2014

157881
JULIANA DE ARAUJO ROCHA NODA 

CESAR
ODONTOLOGO III B 13/07/2014

159771 JULIANNE CORDEIRO NASCIMENTO INSPETOR SANITARIO III D 31/07/2014

160941 JUREMA DA SILVA SARDINHA TECNICO EM ENFERMAGEM III D 03/07/2014

160111 JUSSARA ANDREA PALHARES VERA AUXILIAR EM ENFERMAGEM III D 26/07/2014

157891 KATIA LOPES FERREIRA TECNICO EM ENFERMAGEM III D 10/07/2014

156021 KEILA CRISTINA GUILHERME DE SOUSA ASSISTENTE DE SERVICOS EM SAUDE III D 04/07/2014

156861 KEYLA LIMA PEREIRA ASSISTENTE DE SERVICOS EM SAUDE III D 13/07/2014

164621 LAURACI DA SILVA CARNEIRO ASSISTENTE DE SERVICOS EM SAUDE III D 19/07/2014

165611 LEIDIMAR CABRAL DOS SANTOS AUXILIAR EM ENFERMAGEM III B 21/07/2014

165451 LEONICE ARAUJO DE OLIVEIRA AUXILIAR DE SERVICOS EM SAUDE III D 24/07/2014

155641 LEONICE AYRES SANTANA TECNICO EM ENFERMAGEM III D 04/07/2014

160091
LIDIANE PEREIRA DE SOUSA SEU 

ESPOSO E OUTROS
ASSISTENTE DE SERVICOS EM SAUDE III D 05/07/2014

157841 LILIAN BEDIN ENFERMEIRO III D 13/07/2014

157811 LINDAURA ALVES DO REGO TECNICO EM ENFERMAGEM III D 05/07/2014

160481 LUCIANO AURELIO DINIZ DE MATTOS AGENTE DE VIGILANCIA SANITARIA III D 05/07/2014

161231 LUCILENE FELIPE DE SOUSA TECNICO EM ENFERMAGEM III D 05/07/2014

160221 LUCILMA DE PAULA MACHADO AUXILIAR EM ENFERMAGEM III C 21/07/2014

162311 LUDIRENE BRITO GOMES ASSISTENTE DE SERVICOS EM SAUDE III D 17/07/2014

161301 LUIS CESAR NOBRE DE MELLO NUTRICIONISTA III C 28/07/2014

162461 LUIZ ALVES DO CARMO AUXILIAR DE SERVICOS EM SAUDE III C 03/07/2014

105901 LUIZA DA SILVA VIANA AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS IV E 23/07/2014

177201 LUIZA TAVARES NETA AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS IV D 23/07/2014

157771 LUZENIR ROCHA SOARES TECNICO EM ENFERMAGEM III D 05/07/2014



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                          Nº 1.075 - QUARTA-FEIRA, 20 DE AGOSTO DE 201411

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

164551
LUZENIR VALADARES TEIXEIRA 

CORREIA
TECNICO EM ENFERMAGEM III D 27/07/2014

154861 MAGNA FERREIRA SAMINEZ TECNICO EM ENFERMAGEM III D 12/07/2014

156771 MAILTON PEREIRA DA SILVA AGENTE DE VIGILANCIA SANITARIA III D 11/07/2014

165211 MAMUD SAID NETO MEDICO - 20 HORAS III D 21/07/2014

161381 MANOEL MESSIAS DO NASCIMENTO MEDICO - 20 HORAS III B 28/07/2014

156971 MARA LUCIA PEREIRA GOMES DIAS TECNICO EM ENFERMAGEM III D 24/07/2014

160701 MARCELO ALVES PEREIRA AUXILIAR DE SERVICOS EM SAUDE III D 07/07/2014

160731 MARCELO GONCALVES DA COSTA ODONTOLOGO - 20 HORAS III D 10/07/2014

160001 MARCELO MAGNO MARTINOVSKI ODONTOLOGO III D 04/07/2014

160431 MARCILENE FRANCISCA DE SOUSA AUXILIAR EM ENFERMAGEM III D 05/07/2014

158021 MARCIO ANDRE LOUREIRO LIMA ENFERMEIRO III D 07/07/2014

300951 MARCO TULIO SILVA DE MACEDO AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS II F 31/07/2014

160721 MARCOS EMILIO HONORIO DA SILVA ODONTOLOGO - 20 HORAS III B 07/07/2014

156061 MARIA APARECIDA BARROS DA SILVA AUXILIAR DE SERVICOS EM SAUDE III D 18/07/2014

157521 MARIA APARECIDA DA SILVA GUEDES TECNICO EM ENFERMAGEM III D 17/07/2014

154821
MARIA APARECIDA NASCIMENTO 

DALTRO
TECNICO EM ENFERMAGEM III D 06/07/2014

162271 MARIA BONFIM RODRIGUES DE F SOUZA ASSISTENTE DE SERVICOS EM SAUDE III D 04/07/2014

156461 MARIA DA SILVA BEZERRA TECNICO EM ENFERMAGEM III C 05/07/2014

161611 MARIA DAS MERCES ANDRADE LOPES AUXILIAR EM ENFERMAGEM III D 27/07/2014

115901 MARIA DE FATIMA FARIA AUXILIAR EM ENFERMAGEM IV E 23/07/2014

51301 MARIA DE JESUS ALVES MOREIRA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO IV E 23/07/2014

159611 MARIA DE JESUS LAURINDA SILVA TECNICO EM ENFERMAGEM III D 11/07/2014

160691
MARIA DE LOURDES GONCALVES DE 

SOUSA
AUXILIAR EM ENFERMAGEM III D 03/07/2014

51501 MARIA DELZUITA PEREIRA DA CRUZ AUXILIAR ADMINISTRATIVO IV E 23/07/2014

157541 MARIA DIAS DA SILVA TECNICO EM ENFERMAGEM III D 24/07/2014

64801 MARIA DIRAMAR MARTINS DE CASTRO AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS IV E 23/07/2014

624001
MARIA DO ESPIRITO SANTO PEREIRA 

SOA
AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS IV E 23/07/2014

134441 MARIA DO SOCORRO BARBOSA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO IV D 23/07/2014

160081
MARIA DO SOCORRO CARVALHO DOS 

SANTOS
PSICOLOGO III D 10/07/2014

154391 MARIA DO SOCORRO MARTINS TECNICO EM ENFERMAGEM III D 10/07/2014

154521 MARIA DO SOCORRO SILVA AQUINO AUXILIAR DE SERVICOS EM SAUDE III D 07/07/2014

161141 MARIA EULINA DOS SANTOS PEREIRA TECNICO EM ENFERMAGEM II B 12/07/2014

161821 MARIA EUNICE DA SILVA AGUIAR TECNICO EM ENFERMAGEM III D 05/07/2014

157531 MARIA FATIMA DE SOUSA TECNICO EM ENFERMAGEM III D 21/07/2014

157901 MARIA FRANCISCA DE JESUS TECNICO EM ENFERMAGEM III D 07/07/2014

159461 MARIA FRANCISCA SOARES FROZ ASSISTENTE SOCIAL III D 21/07/2014

159941 MARIA HELENA BEZERRA DE FRANCA AUXILIAR EM ENFERMAGEM III D 17/07/2014

160311 MARIA JOSE GOMES DA SILVA NETO TECNICO EM ENFERMAGEM III D 04/07/2014

164581 MARIA JOSE PEREIRA DE SOUSA TECNICO EM ENFERMAGEM III D 26/07/2014

152501 MARIA LENIR ALVES DE SOUZA AUXILIAR ADMINISTRATIVO IV E 23/07/2014

157411 MARIA LINDINALVA DE LIMA TECNICO EM ENFERMAGEM III D 26/07/2014

162491 MARIA LUIZA SOUSA DA SILVA ASSISTENTE DE SERVICOS EM SAUDE III D 10/07/2014

160971 MARIA MONICA CARVALHO MIRANDA MEDICO III D 21/07/2014

159621 MARIA NATALINA DE SOUZA TECNICO EM ENFERMAGEM III D 06/07/2014

120601 MARIA NEUZA GUEDES ARAUJO AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS IV E 23/07/2014

164771 MARIA RAIMUNDA DAMIAO BORGES AUXILIAR DE SERVICOS EM SAUDE III D 05/07/2014

162381 MARIA RITA ALVES DE SOUSA ASSISTENTE DE SERVICOS EM SAUDE III D 04/07/2014

158871 MARIA TEREZA PEREIRA ROCHA ASSISTENTE DE SERVICOS EM SAUDE III D 03/07/2014

13101 MARIA WANDA PAULINO DA SILVA AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS IV B 23/07/2014

68401
MARIA WILSA FERREIRA DE OLIVEIRA 

COSTA
AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS IV E 23/07/2014

156831 MARIENE AFONSO DE MATOS OLIVEIRA ASSISTENTE DE SERVICOS EM SAUDE III D 17/07/2014

159841 MARINALVA DA SILVA BARROSO ENFERMEIRO III D 07/07/2014

90301 MARINE MOREIRA DE CARVALHO AUXILIAR EM ENFERMAGEM IV D 23/07/2014

159421 MARLENE CAVALCANTE MOTA TECNICO EM ENFERMAGEM III D 31/07/2014

173401 MARLUCE PIRES FERREIRA DE NAZARE AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS IV E 23/07/2014

155671 MARLY CRISTINA FERNANDES DA SILVA ASSISTENTE DE SERVICOS EM SAUDE III D 04/07/2014

164561 MARLY MILHOMEM DE BRITO TECNICO EM ENFERMAGEM III D 31/07/2014

4001 MARLY NUNES DE BARROS AUXILIAR ADMINISTRATIVO IV E 23/07/2014

159191 MARLY VIEIRA CAMPOS TECNICO EM ENFERMAGEM III D 28/07/2014

154451 MARTA ANDRADE SILVA TECNICO EM ENFERMAGEM III D 04/07/2014

154801 MARTA MADALENA DE SOUSA RIBEIRO ASSISTENTE DE SERVICOS EM SAUDE III D 17/07/2014

161721 MAURICIO THOMAS KAWAI COSTA MEDICO - 20 HORAS III D 10/07/2014

132601 MEIREDALVA NOLETO BARBOSA DE PAULA AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS IV E 23/07/2014

177701
MERCES MARCELINA DA FONSECA 

SANTOS
AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS IV E 23/07/2014

156191 MERIANE FRANCA PAZ DA SILVA TECNICO EM ENFERMAGEM III D 25/07/2014

121901 MIGUEL ALENCAR DOS SANTOS ASSISTENTE ADMINISTRATIVO IV E 23/07/2014

154381 MILENA AIRES DE OLIVEIRA ODONTOLOGO III D 05/07/2014

164901 MIRELLA LUNA BRAUN GIOVANNETTI ENFERMEIRO III D 27/07/2014

162471 MIRIAM FERREIRA DE BRITO ANDRADE AUXILIAR DE SERVICOS EM SAUDE III D 04/07/2014

146701
MIRIAM GORETH KZAN PEREIRA DE 

OLIVEIRA
MEDICO IV D 23/07/2014

161501
MUCIO GUILHERME MOREIRA DE 

OLIVEIRA
MEDICO III D 31/07/2014

160181 NAJAT ATA HASAN ATA NUTRICIONISTA III D 28/07/2014

160651 NELCI DIAS PLACIDO AUXILIAR DE SERVICOS EM SAUDE III D 04/07/2014

154811 NEURIVAM SOUSA DE CASTRO ASSISTENTE DE SERVICOS EM SAUDE III D 11/07/2014

153791 NEYDEMAR CABRAL DE LIMA FERREIRA PSICOLOGO III B 13/07/2014

97201 NILVA LINO MAIA AUXILIAR EM ENFERMAGEM IV E 23/07/2014

160061 ORLANDO MARTINS DO AMARAL JUNIOR ODONTOLOGO - 20 HORAS III D 27/07/2014

159531 OSVALDINA DE MOURA FELIX DA SILVA TECNICO EM ENFERMAGEM III D 19/07/2014

157351 PATRICIA FERREIRA NOMELLINI ENFERMEIRO II F 11/07/2014

154561
PAULA RODRIGUES BARBOSA DE 

FREITAS
ODONTOLOGO III D 12/07/2014

160511 PAULO DA ROCHA SANTOS ASSISTENTE DE SERVICOS EM SAUDE III D 05/07/2014

156241 PAULO LAZARO LACERDA DE FREITAS MEDICO - 20 HORAS III D 25/07/2014

154481 PAULO ROBERTO DA LUZ MEDICO - 20 HORAS III D 07/07/2014

161651 PAULO RODRIGUES DO AMARAL MEDICO III D 25/07/2014

159661 PEDROCINA CARDOSO DA SILVA TECNICO EM ENFERMAGEM III D 14/07/2014

1139126 RAIMUNDA FONTES MOREIRA TECNICO EM ENFERMAGEM III B 06/07/2014

68201 RAIMUNDA RIBEIRO DE CASTRO ARAUJO AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS IV E 23/07/2014

158861 REGICELDA DA SILVA COSTA OLIVEIRA ASSISTENTE DE SERVICOS EM SAUDE III D 03/07/2014

162151 REGINA COELI DA CUNHA CRUZ ENFERMEIRO III D 14/07/2014

160761 REGINALDO MAIA JUNIOR MEDICO - 20 HORAS III D 28/07/2014

162021 REINALDO ALVES PEREIRA AUXILIAR DE SERVICOS EM SAUDE III D 06/07/2014

159741 REJANE FERREIRA DE BRITO FISIOTERAPEUTA III D 31/07/2014

161321 REJANE SOARES CAMARGO TANUS ODONTOLOGO III D 06/07/2014

161101
RITA DE CASSIA GOMES DE AZEVEDO 

SANTANA
PSICOLOGO III D 17/07/2014

162451 ROBERTO OLIVEIRA BRITO AUXILIAR DE SERVICOS EM SAUDE III D 28/07/2014

154881 ROGERIA CRISTINA BUENO ASSISTENTE DE SERVICOS EM SAUDE III C 05/07/2014

154791 ROMERO DE MATOS ODONTOLOGO III D 13/07/2014

159391 ROSA VIRGINIA CARNEIRO DUARTE ENFERMEIRO III D 03/07/2014

162111 ROSANA SANTOS DE OLIVEIRA TECNICO EM ENFERMAGEM III D 07/07/2014

159111 ROSEANI DO CARMO TOBIAS ENFERMEIRO III D 31/07/2014

162331 ROSILENE GOMES DE SOUZA ASSISTENTE DE SERVICOS EM SAUDE III D 06/07/2014

161891
ROSILMAR CARVALHO NOGUEIRA 

PARENTE
TECNICO EM ENFERMAGEM III C 05/07/2014

159931 RUTE PEREIRA DE CARVALHO ASSISTENTE DE SERVICOS EM SAUDE III D 05/07/2014

157671 RUTH BERNARDES DE LIMA ENFERMEIRO III D 13/07/2014

120201 SANDRA MARIA DE LIMA SOUZA AUXILIAR ADMINISTRATIVO IV E 23/07/2014

161791 SANDRO DE SOUZA MEDICO - 20 HORAS II D 21/07/2014

157991 SEBASTIANA APARECIDA DE ARAUJO ASSISTENTE SOCIAL III D 11/07/2014

157401 SEBASTIANA GOMES DA SILVA TECNICO EM ENFERMAGEM III D 20/07/2014

157861 SELMA GARDENE FLORENCIO MOURA TECNICO EM ENFERMAGEM III D 06/07/2014

158801 SHIRLENE APARECIDA TEIXEIRA PORTO MEDICO - 20 HORAS III D 24/07/2014

154271 SIBELLE PAES DA COSTA E SILVA ENFERMEIRO III D 14/07/2014

158071 SILVELY TIEMI KOJO SOUSA FISIOTERAPEUTA III D 05/07/2014

161661 SILVIA FERNANDA PORTO DE OLIVEIRA FARMACEUTICO/BIOQUIMICO III D 03/07/2014

160881 SILVIO ALVES DA SILVA MEDICO - 20 HORAS III D 28/07/2014

161441 SOLANGE DE FREITAS VIANA MEDICO - 20 HORAS III C 07/07/2014

165841 SOLENI LIMA ROCHA AUXILIAR EM ENFERMAGEM III C 26/07/2014

157941 SONIA LINO DE SOUSA MOURA TECNICO EM ENFERMAGEM III C 04/07/2014



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                          Nº 1.075 - QUARTA-FEIRA, 20 DE AGOSTO DE 201412

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

159071
SONIA MARIA FERREIRA QUEIROZ E 

SILVA
ENFERMEIRO II B 31/07/2014

156561 SORAIA BARROS MORENO ODONTOLOGO - 20 HORAS III B 28/07/2014

158751 SUELEIDE MUNIZ DE SOUZA TECNICO EM ENFERMAGEM III C 31/07/2014

161911 SUELY CABRAL QUIXABEIRA ARAUJO AGENTE DE VIGILANCIA SANITARIA III D 04/07/2014

160241 SULZETE CONCEICAO LIRA VIEIRA TECNICO EM ENFERMAGEM III D 11/07/2014

53601 TANIA MARIA DA SILVA ALMEIDA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO IV E 23/07/2014

157101 TATIANA BRITO DE OLIVEIRA ASSISTENTE DE SERVICOS EM SAUDE III C 06/07/2014

156921 TEAMA WANDERLEI FIGUEIRA COELHO BIOMEDICO III D 07/07/2014

59201 TEREZINHA PEREIRA FRAZAO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO IV E 23/07/2014

162141 TULIO GUIMARAES ARAUJO E MOURA TECNICO EM ENFERMAGEM III D 28/07/2014

161521 UBIRAJARA CARVALHO CRUZ MEDICO - 20 HORAS III C 25/07/2014

98901 VALDA LOPES DA FONSECA AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS IV E 23/07/2014

160421 VALDIRENE LACERDA DOS S OLIVEIRA TECNICO EM ENFERMAGEM III D 17/07/2014

162321
VALDIRENE RODRIGUES FERREIRA DE 

OLIVEIRA
ASSISTENTE DE SERVICOS EM SAUDE III D 27/07/2014

156071 VALESCA BOTELHO MEDICO - 20 HORAS III D 27/07/2014

162011 VALMIR LUCAS CAVALCANTE ASSISTENTE DE SERVICOS EM SAUDE III D 05/07/2014

162431 VALQUIRIA DE CASTRO ALVES ASSISTENTE DE SERVICOS EM SAUDE III D 04/07/2014

99001 VALTER CAPRONI DE MORAIS INSPETOR SANITARIO IV E 23/07/2014

161401 VANESSA BEATRIZ GONCALVES FISIOTERAPEUTA III D 27/07/2014

156791 VANESSA FURLANETO GONZAGA ODONTOLOGO III D 14/07/2014

160741
VANIA CRISTINA LINO DE SOUZA 

CORTES
ASSISTENTE DE SERVICOS EM SAUDE III D 06/07/2014

154771 VANIA SOUTO MOURA AMARAL ODONTOLOGO III D 14/07/2014

156691 VERUSKA AZEVEDO VERAS ODONTOLOGO - 20 HORAS III D 04/07/2014

158191 VESSIMIRA SOARES MUNIZ PITTERI ENFERMEIRO III D 14/07/2014

157211 VIDAL MARTINS DE SOUZA JUNIOR AGENTE DE VIGILANCIA SANITARIA III D 25/07/2014

159721 WALDISE PEREIRA SILVA TECNICO EM ENFERMAGEM III D 28/07/2014

154721 WALMIR MARTINS CAMARGO FILHO ODONTOLOGO - 20 HORAS III D 07/07/2014

161071 WESLEY DE OLIVEIRA E SILVA ODONTOLOGO - 20 HORAS III D 27/07/2014

154781 YETTE SANTOS SOARES NOGUEIRA ODONTOLOGO III D 14/07/2014

154331 ZELIA MORAES LIMA TECNICO EM ENFERMAGEM III D 07/07/2014

157751 ZILDA ARAUJO MACEDO TECNICO EM ENFERMAGEM III D 03/07/2014

162181 ZULEIDE SOUZA E SILVA GUEDES AUXILIAR DE SERVICOS EM SAUDE III D 07/07/2014

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO, AOS 11 DIAS DO MÊS 
DE AGOSTO DE 2014.

LUIZ CARLOS ALVES TEIXEIRA
Secretário da Saúde

ADIR GENTIL
Secretário Municipal de Planejamento e Gestão

PORTARIA Nº 535, DE 13 DE AGOSTO DE 2014.

Altera a Portaria nº 321, de 30 de maio de 
2014, que designa servidores para fiscalização 
de contratos nos termos dos Art. 66 e 67 da 
Lei Federal nº 8.666/1993 e do Art. 35, II do 
Decreto nº 732 de 06 de março de 2014.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE DE PALMAS, 
no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, IV, da Lei 
Orgânica do Município de Palmas com a prerrogativa do artigo 41, 
X da Lei Municipal nº 1.954, de 1º de abril de 2013, combinados 
com os Decretos 502 e 503, de 13 de junho de 2013;

Considerando que a Lei 8.666, de 21 de junho de 1993 
em seus artigos 66 e 67 determina que “O contrato deverá ser 
executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas 
avençadas e as normas desta Lei, respondendo cada uma pelas 
conseqüências de sua inexecução total ou parcial” e que “A 
execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada por 
um representante da Administração especialmente designado, 
permitida a contratação de terceiros para assisti-lo e subsidiá-lo 
de informações pertinentes a essa atribuição”;

Considerando que o Decreto nº 732, de 06 de março 
de 2014 em seu artigo 35, inciso II convenciona que “O fiscal 
de contrato será o responsável pelo atesto da nota fiscal dos 
processos de contratos”;

RESOLVE:

Art. 1º Dispensar os servidores Eduardo Moreira Barbosa, 
matrícula nº 16208-1 e Alexsandra França Carvalho, matrícula 
nº 13163-1 de fiscais do Contrato nº 014/2013 – Prestação de 
Serviços de Reprografia, Impressão e outros e, em substituição, 
Designar os servidores Anderson Jesus de Menezes, matrícula nº 
413016982 e Jamil Carlos Caetano, matrícula nº 413013132 como 
fiscais do referido Contrato.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, 
aos treze dias do mês de agosto do ano de 2014.

LUIZ CARLOS ALVES TEIXEIRA
Secretário da Saúde

PROCESSO N° : 2014033769
INTERESSADO  : Secretaria Municipal de Saúde
ASSUNTO :Locação de Imóvel – Centro Regional de  Reabilitação     
Fisioterápico

DESPACHO N.º 203/2014, À vista dos princípios que regem os 
procedimentos licitatórios, do processo nº 2014033769, Parecer 
Jurídico nº 1502/2014, da Procuradoria Geral do Município, 
justificativa apresentada pelo Secretário Municipal de Saúde, 
autorização do GGG, bem como o art. 71, incisos I e III, da Lei 
Orgânica do Município, combinado com o inciso X, do art. 24, da Lei 
nº 8.666, de 21 de junho de 1993. RESOLVO, declarar a dispensa 
de licitação para locação do imóvel localizado: Quadra 114, Lote 
01-A, Avenida I, Jardim Aureny III – Palmas/TO, com a finalidade 
de instalar o Centro Regional de Reabilitação Fisioterápico, 
da Rede Municipal de Saúde de propriedade do Sr. Manoel 
Francisco Carvalho Tavares, no valor mensal de R$ 11.500,00 
(onze mil e quinhentos reais), totalizando R$ 138.000,00 (cento 
e trinta e oito mil reais), num período de 01 (um) ano, correndo a 
presente despesa com a seguinte DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
PROGRAMA DE TRABALHO: 3200.10.122.0329.4003, FONTE: 
004090199, NATUREZA DE DESPESA: 33.90.36

Palmas, aos 14 dias do mês de agosto de 2014.

LUIZ CARLOS ALVES TEIXEIRA
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 183/2014

ESPÉCIE: CONTRATO DE LOCAÇÃO
LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE PALMAS/FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE
SIGNATÁRIO: LUIZ CARLOS ALVES TEIXEIRA
LOCADOR e SIGNATÁRIO: FIRMINO FERREIRA DA SILVA
OBJETO: Locação de 01 (um) imóvel localizado na Quadra 804 
Sul, Alameda 09, Lote 09 (HM Lote 07) – Palmas/TO, para atender 
às instalações do Centro de Apoio Psicossocial – CAPS II.
VALOR: O valor total da locação é de R$ 84.000,00 (oitenta e 
quatro mil reais), com valor mensal de R$ 7.000,00 (sete mil reais). 
VIGÊNCIA: A locação, objeto deste Contrato, terá vigência por 01 
(um) ano a contar da sua assinatura, podendo ser prorrogado, via 
Termo Aditivo.
BASE LEGAL: O presente contrato decorre do Processo nº 
2014024625, observados os ditames da Lei nº 8.245/1991, Lei 
Nº 8.666/93, modalidade de licitação: dispensa e disposições 
contidas no Código Civil em vigor. 
RECURSOS: Elemento de Despesa: 33.90.36, Fonte: 0041090199, 
Classificação Funcional: 10.302.0301-6042 (Manutenção da 
Política de Saúde Mental, Álcool), tudo constante da Nota de 
Empenho nº 10020.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                          Nº 1.075 - QUARTA-FEIRA, 20 DE AGOSTO DE 201413

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

EXTRATO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 184/2014

ESPÉCIE: CONTRATO DE LOCAÇÃO
LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE PALMAS/FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE
LOCADOR: MANOEL FRANCISCO CARVALHO TAVARES
OBJETO: Locação de 01 (um) imóvel localizado na Quadra 114, 
Lote 01-A, Avenida I, Jardim Aureny III – Palmas/TO, para atender 
às instalações do Centro Regional de Reabilitação Fisioterápico.
VALOR ESTIMADO: R$ 138.000,00 (cento e trinta e oito mil 
reais), com valor mensal de R$ 11.500,00 (onze mil e quinhentos 
reais). Foi empenhado o valor de R$ 51.750 (cinquenta e um mil 
setecentos e cinquenta reais), correspondente ao período de 
16/08 a dezembro de 2014.
VIGÊNCIA: A locação, objeto deste Contrato, terá vigência por 01 
(um) ano a contar da sua assinatura, podendo ser prorrogado, via 
Termo Aditivo.
BASE LEGAL: O presente contrato decorre do Processo nº 
2014033769, observados os ditames da Lei nº 8.245/1991, Lei 
Nº 8.666/93, modalidade de licitação: dispensa e disposições 
contidas no Código Civil em vigor. 
RECURSOS: Elemento de Despesa: 33.90.36, Fonte: 004090199, 
Programa de Trabalho: 10.122.0329-4003 (Manutenção de Prédios 
Públicos), tudo constante da Nota de Empenho nº 12173/2014.

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇO Nº 185/2014

 
ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviço.
CONTRATANTE: Município de Palmas/Fundo Municipal de Saúde
SIGNATÁRIO: Luiz Carlos Alves Teixeira
CONTRATADA: Empresa Ar Frio Refrigeração Ltda-ME
SIGNATÁRIO: Josailton Gomes da Silva
OBJETO: Contratação de Empresa para Prestação de Serviço de 
manutenção preventiva e corretiva, transferência e instalação de 
condicionador de ar tipo “split” e “janela”, geladeira, bebedouro, 
freezer, tanquinho e máquina de lavar, fora do período de garantia, 
por chamada avulsa, com fornecimento de peças (valor estimado 
nos lotes 1, 2 e 3), para todos os equipamentos, conforme 
especificações constantes no Edital convocatório. 
VIGÊNCIA: A vigência deste contrato é de 12 (doze) meses 
contados da sua assinatura, adstrita a vigência do crédito 
orçamentário do exercício. 
VALOR: O valor global da contratação é de R$ 407.798,40 
(quatrocentos e sete mil, setecentos e noventa e oito reais e 
quarenta centavos).
BASE LEGAL: Processo 2013050064 (Volumes I e II) e nos 
Termos da Lei Nº 8.666/93.
RECURSOS: Classificação Funcional: 10.301.0301-4161; 
10.305.0301-4200; 10.302.0301-4187; 10.122.0329-4002; 
10.301.0301-4166; 10.302.0301-4180; 10.305.0301-4200, 
Natureza da Despesa: 33.90.39 e 33.90.30, Fonte: 041000199.

 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO E RE-RATIFICAÇÃO Nº 03
DO CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 177/2011

ESPÉCIE: CONTRATO DE LOCAÇÃO 
LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE PALMAS/FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE
LOCADOR: TEODORO SOUZA RAMOS
OBJETO: Termo Aditivo nº 03 do Contrato de Locação nº 
177/2011, referente à locação do imóvel situado na Chácara Lago 
Azul, TO 010, Km 15, Zona Rural de Palmas, utilizado para atender 
as instalações da Unidade Rural de Saúde Jaú, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
ADITAMENTO: Consignar a prorrogação do prazo de vigência 
contratual por 01 (um) ano, a contar de seu vencimento e 
acréscimo no valor total de R$ 5.400,00 (cinco mil e quatrocentos 
reais), sendo que o valor empenhado referente ao período de 
16/08 a 31/12/2014 é de R$ 2.025,00 (dois mil e vinte e cinco 
reais).
BASE LEGAL: Processo nº 2011031750, nos termos da Lei 
8.666/93 e Lei nº 8.245/1991.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 01 DO CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 100/2013

 
ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS/FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE
SIGNATÁRIO: LUIZ CARLOS ALVES TEIXEIRA
CONTRATADA: Empresa FRANCISCO DE PAULA MIGUEL 
FILHO - ME
SIGNATÁRIO: Francisco de Paula Miguel Filho
OBJETO: Termo Aditivo nº 01 do Contrato de Prestação de 
Serviços nº 100/2013, referente à emissão de passagens 
terrestres intermunicipais, no trecho Palmas/Araguaína/Palmas, 
para pacientes usuários do SUS, de interesse da Secretaria 
Municipal de Saúde.
ADITAMENTO: Através do presente instrumento, considerando os 
fundamentos constantes no Parecer nº 1370/2014-PGM/ADM, e o 
que faculta a Lei nº 8.666/93, lavram o presente Termo, por mútuo 
entendimento, para ficar consignada a prorrogação do prazo 
contratual por mais 06 (seis) meses e o acréscimo no valor de R$ 
12.500,00 (doze mil e quinhentos reais) ao valor inicial do contrato.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade: 3200 – Funcional 
10.302.0301-4191, Elemento de Despesa: 33.90.33 – 
SubElemento: 100, Vínculo: 041000199, NE 10651
BASE LEGAL: Processo nº 2013002225, Lei 8.666/93.

 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO E RE-RATIFICAÇÃO Nº 01 DO 
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 109/2013

 
ESPÉCIE: CONTRATO DE LOCAÇÃO 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS/FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE
CONTRATADA: EMPRESA HOSPTECH COMÉRCIO DE 
EQUIPAMENTOS MÉDICO HOSPITALARES LTDA
OBJETO: Termo Aditivo nº 01 do Contrato de Prestação de 
Serviços nº 109/2013, referente a prestação dos serviços de 
manutenção preventiva e corretiva, com reposição de peças de 
equipamentos médico hospitalares, da Rede Municipal de Saúde. 
ADITAMENTO: Consignar a prorrogação do prazo de vigência 
contratual por 03 (três) meses, a contar de seu vencimento e o 
acréscimo de valor no percentual de 25%, correspondente a R$ 
50.000,00 (cinquenta mil reais).
BASE LEGAL: Processo nº 2012045481, nos termos da Lei 
8.666/93.

 Secretaria de Meio Ambiente 
e Desenvolvimento Urbano

PORTARIA Nº 232/2014

A Secretária Municipal de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Urbano, no uso das atribuições que lhe confere 
o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, 
combinado com art. 41, inciso I, da Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013, 
combinado com o Ato nº 0166 – NM, de 17 de fevereiro de 2014.

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER 30 (Trinta) dias restantes de férias 
ao servidor Mauricio Bandeira Brito, matrícula funcional nº 
15.653-1, a partir do dia 01/09/2014 a 30/09/2014, relativa ao 
período aquisitivo de 05/07/2012 a 04/07/2013, suspensa pela 
Portaria N°241/2013, anteriormente marcada para 01/07/2013 a 
30/07/2013.

    
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.

Gabinete da Secretária de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Urbano, aos 18 dias do mês de Agosto 2014.

GERMANA PIRES CORIOLANO 
Secretária de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                          Nº 1.075 - QUARTA-FEIRA, 20 DE AGOSTO DE 201414

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CONTENCIOSO DE OBRAS E POSTURAS

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE EMBARGO DE OBRA

O Contencioso de Obras e Posturas, com base no artigo 309, § 
2º, alínea “c”, do Código Municipal de Obras, Lei n°. 045/90, e dos 
artigos 12 e 13, do Decreto nº. 183 de 6 de dezembro de 2010, 
NOTIFICA os contribuintes abaixo relacionados,  atualmente em 
lugar incerto e não sabido, para paralisar imediatamente a obra 
realizada e se querendo comparecerem no Contencioso de Obras 
e Posturas, no prazo de 5 (cinco) dias, sito a Área Verde 304 
Sul s/nº, Parque Cesamar, Centro, Palmas/TO,  CEP: 77.001-
900, para manifestar nos autos do processo administrativo,  por 
estarem edificando sem alvará e projeto aprovado pela prefeitura, 
desrespeitando a Lei supramencionada.

Interessado(a) Processo CPF/CNPJ Auto de Infração

AMADOR FRANCISCO DE MOURA 2014038097 386.989.191-20 002851

ANTONIO TEIXEIRA DO PRADO FILHO 2014038094 758.595.641-04 001965

ARTU PEREIRA CORREIA ALBURQUERQUE DA SILVA 2014038103 036.992.903-95 001968

CARLOS AUGUSTO MONTEIRO 2014038384 306.861.053-20 001970

CLAUDEIR PINHEIRO DA SILVA 2014038144 886.872.871-00 002712

ELAIZE FONSECA DE ARRUDA PRESBITERO 2014038096 209.427.882-49 009882

FRANCILENE DA SILVA DE SOUSA 2014038169 002.125.231-98 001031

ITAMAR LIMA DA SILVA 2014038174 818.846.801-00 001036

JOHNNY WESLEY GONÇALVES MARTINS 2014038105 486.007.411-49 009905

JOSE CARLOS ARAUJO ARAGÃO 2014038157 343.209.891-04 001963

JOSE ROBERTO YOSHIHIRO TINEN 2014038151 101.278.578-50 001969

JOSILMA FERREIRA DE OLIVEIRA 2014038171 811.675.124-72 001032

KASIA ALLINE SILVA MOLHOMEM 2014038098 950.742.601-91 009901

LILLIANY SANTANA MOREIRA GIL 2014038382 851.122.401-72 001972

LUCELIO CARVALHO MADALENA 2014038165 679.835.962-00 001964

MARCOS CESAR TOMIATO 2014038172 289.732.528.36 001035

MARIA EDUARDA NUNES DA SILVA 2014038099 050.091.241-65 001967

MERECIANA COELHO DE ANDRADE ARAUJO 2014038167 586.745.861-04 001034

PEDRO MORAIS GAMA 2014038152 557.261.001-15 002351

ROSILENE DIAS DE CARVALHO 2014038107 983.757.681-20 002711

SINVAL ANTONIO DOS SANTOS 2014038135 232.324.471-04 001033

VALDY FERREIRA RIBEIRO 2014038138 764.919.601-10 001505

 
Palmas - TO, 18 de agosto de 2014.

Ronnie Queiroz Souza
Assessor Jurídico

 Secretaria de 
Acessibilidade, Mobilidade 

e Transporte

PORTARIA N.º 089/2014 - GAB/SAMOT.

Concessão de férias de servidor lotado na 
Secretaria Municipal de Acessibilidade, 
Mobilidade e Transporte.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ACESSIBILIDADE, 
MOBILIDADE E TRANSPORTE, no uso das suas atribuições que 
lhe confere o art. 80, inciso I e IV, da Lei Orgânica do Município 
de Palmas, combinado com o decreto de 08 de janeiro de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER o gozo de 13 (treze) dias de férias 
ao servidor William Luiz da Silva, matrícula funcional nº 140611, 
cargo Assistente Administrativo, lotado nessa Secretaria, a partir 
de 18/08/2014 à 30/08/2014, relativamente ao período aquisitivo 
de 2012/2013, suspensa pela Portaria nº 012/2013 – GAB/SAMOT 
de 11/07/2013, publicada no Diário Oficial do Município nº 799 de 
12 de julho de 2013, anteriormente marcada para 15/07/2013 à 
13/08/2013.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 18/08/2014, 
revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Secretário Municipal de Acessibilidade, 
Mobilidade e Transporte, aos 18 dias do mês de agosto de 2014.

Christian Zini Amorim 
Secretário Municipal de Acessibilidade, Mobilidade e Transporte.

 Publicações da 
Câmara Municipal

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 
EDITAL N.º 03/2014

CONVOCAÇÃO PARA AUDIÊNCIA PÚBLICA

A CÂMARA MUNICIPAL DE PALMAS, devidamente representada 
por sua Mesa Diretora, no uso de suas atribuições legais e em 
cumprimento ao estabelecido no Art. 36, § 5º da Lei Complementar 
nº 141 de 13 de janeiro de 2012, torna público e CONVOCA, 
por meio do presente Edital, todos os Vereadores Municipais, 
os integrantes do Conselho Municipal de Saúde e o Secretário 
Municipal de Saúde responsável pela Gestão do Sistema Único 
de Saúde (SUS), bem como convida representantes de Órgãos 
Públicos Federais, Estaduais e Municipais representados pelos 
poderes Executivo, Legislativo e Judiciário, Sociedade Civil 
Organizada não governamental, os Conselhos Profissionais 
de Saúde, demais interessados e a comunidade em geral, para 
participarem da Audiência Pública acerca da Apresentação do 
Relatório de Prestação de Contas do 2º quadrimestre do exercício 
de 2014 sobre as Ações e os Serviços de Saúde da Gestão dos 
Programas do Sistema Único de Saúde – SUS, a se realizar aos 
30 (trinta) dias do mês de setembro de 2014, ás 09:00 hs, no 
Plenário Tarcisio Machado da Fonseca da Câmara Municipal de 
Palmas, situada na 501 Sul (Antiga ACSO-50), conjunto 01, Lotes 
04 e 05, Av. Teotônio Segurado.

 Publicações 
Particulares

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

A empresa Real Construtora e Incorporadora LTDA – RECEP, 
inscrita no CNPJ nº 37.581.105/0001-91, torna público que 
requereu à Secretaria de Meio Ambiente e Desenvolvimento 
Urbano de Palmas-TO, a renovação da Licença Municipal de 
Instalação para a construção de um Condomínio comercial, situado 
na QD. ACSO 01, CJ. 01, Avenida JK, Lote 41-A em Palmas-TO, O 
empreendimento se enquadra na resolução CONAMA n.º 001/86 
e 237/97, Lei Municipal 1011/2011 e Decreto Municipal 244/2002 
que dispõe sobre o licenciamento Ambiental.

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

A Empresa FC CONSTRUTORA LTDA ME, CNPJ: Nº 
20.789.197/0001-05, torna público que requereu á Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente e desenvolvimento Urbano a Licença 
Ambiental Simplificada para a atividade de escritório, com 
endereço á 606 Sul Avenida LO 13 LT 10 SALA 105 Plano Diretor 
Sul em Palmas TO, O empreendimento se enquadra na resolução 
CONAMA Nº 001/86 e 237/97, Lei Municipal 1011/2011 e Decreto 
Municipal 244/2002 que dispõe sobre o licenciamento Ambiental.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                          Nº 1.075 - QUARTA-FEIRA, 20 DE AGOSTO DE 201415

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

A empresa MINETO ENGENHARIA LTDA CNPJ:  03.400.787/0001-
77 torna público que requereu à Secretaria Municipal de Secretaria 
de Meio Ambiente e Urbanismo, Licença Ambiental Simplificada 
(LAS) para a atividade de Construção de edifícios endereço 
completo Quadra 112 Sul, Rua SR 02, S/N, Conjunto07, Lote 19, 
Sala 02. O empreendimento se enquadra na resolução CONAMA 
n.º 001/86 e 237/97, Lei Municipal 1011/2011 e Decreto Municipal 
244/2002 que dispõe sobre o licenciamento Ambiental.

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

A empresa Construtora Molina Ltda. EPP CNPJ 12.085.535/0001-
91 torna público que requereu à Secretaria Municipal de Meio 
AMbiente e Desenvolvimento urbano a Licença. Ambiental 
simplificada para a atividade de instalação de escritório, com 
endereço completo 403 sul Av Lo 09 Lote 11 plano diretor sul 
Palmas – TO. O empreendimento se enquadra na resolução 
CONAMA n.º 001/86 e 237/97, Lei Municipal 1011/2011 e Decreto 
Municipal 244/2002 que dispõe sobre o licenciamento Ambiental.


		2014-08-20T17:07:51-0300
	PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS:24851511000185




